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Intenzivní čtení je naším nejmocnějším nástrojem pro rozvoj 
analytického a kritického myšlení. Takovým čtením si procvičujeme 
metakognici a kognitivní trpělivost, rozšiřujeme schopnost 
porozumět pojmům, posilujeme empatii a učíme se dívat 
na problémy z různých úhlů pohledu – to vše jsou nepostradatelné 
sociální dovednosti pro informované občany v moderních 
demokratických společnostech.“

LUBLAŇSKÝ MANIFEST O ČTENÍ
Proč jsou důležité pokročilé čtenářské dovednosti
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Rok 2024 se stal pro knihovny Zlínského kraje obdobím dynamického rozvoje a  pozitivních 
trendů, které opět potvrdily jejich nezastupitelnou roli v  komunitním životě. Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně společně se třemi pověřenými knihovnami — Knihovnou Kroměřížska, 
Knihovnou Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti a Masarykovou veřejnou knihovnou 
Vsetín — koordinovaly a zajišťovaly regionální funkce pro celkem 383 knihoven v souladu s Koncepcí 
rozvoje regionálních funkcí na období 2023–2027.

Klíčové meziroční statistické výsledky a trendy:

Rostoucí uživatelská základna, návštěvnost a výpůjčky: Počet registrovaných uživatelů stoupl 
o 2  % (na 82 590), s nárůstem u dětí do 15 let o 3  %. Fyzická návštěvnost knihoven vzrostla o 2,7  % 
a celkový počet výpůjček se navýšil o 2,4  % na 3 474 524. E‑výpůjčky zaznamenaly mimořádný nárůst 
o 70  %. Pouze výpůjčky periodik vykázaly pokles.

Knihovní fondy a náklady: Knihovní fond čítal přes 2,7 milionu jednotek. Ačkoliv celkový přírůstek 
fondu byl mírně nižší, náklady na jeho pořízení vzrostly o 11,2  % na téměř 27 milionů Kč. Pouze 
8  % knihoven však plní doporučenou roční obnovu fondu, což je dáno velkým rozsahem stávajících 
fondů a nárůstem cen knih.

Rozvoj prostor a  vybavení: Celková plocha pro uživatele mírně vzrostla na  35  203 m2. Počet 
knihoven s  wifi připojením dosáhl 84  % ze všech knihoven, a  bezbariérový přístup je nyní  
v 51  % knihoven. Mnohé knihovny prošly rozsáhlými rekonstrukcemi a modernizacemi, například 
v Rožnově pod Radhoštěm či Uherském Ostrohu.

Knihovny kraje uspořádaly 9 751 kulturních a vzdělávacích akcí, což je 5 % nárůst.

Významné události a aktivity:

Krajská a  pověřené knihovny zajistily rozsáhlé vzdělávací akce pro knihovníky, včetně projektů 
z Národního plánu obnovy pro rozvoj digitálních, komunikačních a manažerských dovedností pro 
pracovníky kultury. 

V  roce 2024 proběhl 12. ročník krajského ocenění knihoven a  knihovníků. Mezi oceněnými 
knihovnami byly Obecní knihovna Rajnochovice, Místní knihovna Horní Němčí, Městská knihovna 
Rožnov pod Radhoštěm a  Místní knihovna Dolní Lhota. Mimořádného úspěchu dosáhla Místní 
knihovna Ořechov, která získala Diplom za Vesnickou knihovnu Zlínského kraje v soutěži Vesnice 
roku a následně prestižní celostátní Diplom v soutěži Knihovna roku za kreativní a inspirativní 
práci. Městská knihovna Valašské Meziříčí a  MVK Vsetín získaly ocenění Bibliotheca inspirans 
2024.

Uplynulý rok potvrdil rostoucí význam knihoven ve  Zlínském kraji jako moderních institucí, 
které se dokážou pružně přizpůsobit společenským proměnám a  zůstávají nepostradatelnými 
centry vzdělávání, kultury i  komunitního života. Pravidelné investice do  modernizace služeb, 
revitalizace prostor i odborného růstu knihovníků přinášejí měřitelný posun v kvalitě a dostupnosti 
knihovnických služeb. Tento pozitivní vývoj by však nebyl možný bez kontinuální podpory Zlínského 
kraje a zřizovatelů knihoven, kterým patří upřímné a zasloužené poděkování.

Ing. Jan Kaňka

ředitel Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně

Úvod
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Rok 2024 v knihovnách  
Zlínského kraje

Síť knihoven ve Zlínském kraji
Počet knihoven se téměř nemění, ale jejich role v komunitách se prohlubuje. Knihovny 
se postupně mění z místa výpůjček na místa setkávání, vzdělávání i inspirace.

Ve Zlínském kraji bylo ke konci roku 2024 statisticky evidováno 387 základních knihoven. Z toho 
52 knihoven mělo profesionální pracovníky. 250 knihoven bylo pro veřejnost otevřeno méně než  
15 hodin týdně a působilo v menších obcích – tzv. neprofesionální knihovny. Změny v síti knihoven 
byly minimální – došlo pouze k uzavření jedné pobočky. Byla zrušena pobočka Městské knihovny 
Valašské Klobouky – Smolina. V roce 2024 byla mimo provoz Obecní knihovna Kostelany a knihovna 
v obci Chvalnov včetně pobočky Lísky v okresu Kroměříž.

Celkový počet knihoven zůstává již několik let stabilní. Tento stabilní rámec vytváří dobré podmínky 
pro rozvoj služeb. V posledních pěti letech sledujeme trvalý růst kvality knihovnické práce, větší 
orientaci na potřeby komunit i postupné modernizace knihoven – a to i v menších obcích.

Základní knihovny Zlínského kraje, které jsou zřizovány obcemi, městy nebo krajem, působí 
na území okresů Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Zlín. Krajská knihovna Františka Bartoše 
ve Zlíně, příspěvková organizace, (dále KKFBZ) má působnost krajskou v rámci Zlínského kraje, 
městskou pro území města Zlína a regionální pro knihovny okresu Zlín. 

Kdo jsou uživatelé knihoven?
Každý sedmý obyvatel kraje je registrovaným čtenářem. Počet dětských čtenářů 
roste – tvoří třetinu všech uživatelů.

V roce 2024 bylo v knihovnách registrováno 82 590 uživatelů, což je o 2 % více než v roce předchozím. 
Přibližně 14 % obyvatel kraje tak aktivně využívá knihovnické služby. Pozitivní je také růst počtu 
dětských čtenářů – knihovny pravidelně navštěvuje 26 023 dětí, tedy 31,5 % všech registrovaných 
uživatelů.

Knihovny pravidelně navštěvuje 31 % dětí.

Dlouhodobě se ukazuje, že knihovny zůstávají místem, které oslovuje nejen dospělé čtenáře, ale 
také mladší generaci. Tento trend je důležitý pro budoucnost – vytváření vztahu ke čtení a vzdělávání 
od dětství přináší pozitivní dopady i pro celou komunitu.

Typ knihovny

Knihovny s profesionálními pracovníky

Knihovny s neprofesionálními pracovníky

Celkem

Počet knihoven

52

250

302

Pobočky

70

15

85

Celkem

122

265

387

69%� 31%
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Výpůjčky a online služby
Výpůjčky rostou – největší zájem je o beletrii. E-výpůjčky vzrostly za rok o 70 %, stále 
tvoří 1 % všech výpůjček knihoven.

Celkový počet výpůjček v roce 2024 činil 3,47 milionu, což znamená nárůst o 2,4 %. Největší podíl 
zůstává u beletrie pro dospělé, ale roste i zájem o literaturu pro děti. Výrazný nárůst – o 70 % – 
zaznamenaly e‑výpůjčky elektronických dokumentů. Knihovny tak reagují na proměnu potřeb 
uživatelů a posilují svou digitální nabídku.

Při porovnání s rokem 2019, tedy před pandemií, je patrné, že se výpůjčky vrátily na předcovidovou 
úroveň. Zároveň však narůstá význam online přístupu – e‑knihy, digitální databáze i rezervace přes 
internet se stávají běžnou součástí služeb.

Registrovaní uživatelé

% registrovaných uživatelů z počtu obyvatel

Z toho registrovaní uživatelé do 15 let

% registr. uživatelů do 15 let z celk. počtu uživatelů

2023

80 880

13,8

25 294

31,3

2024

82 590

14,0

26 023

31,5

Rozdíl

1 710

0,2

729

0,2

Druh výpůjček

Výpůjčky celkem (fyzické + online)

Výpůjčky

Výpůjčky naučné literatury dospělým

Výpůjčky beletrie dospělým

Výpůjčky naučné literatury dětem

Výpůjčky beletrie dětem

Výpůjčky periodik

E-výpůjčky

2023

3 416 909

3 393 637

465 194

1 949 846

71 372

390 106

410 419

23 272

2024

3 514 070

3 474 524

473 310

1 997 283

74 347

408 193

389 522

39 546

Rozdíl

97 161

80 887 

8 116 

47 437 

2 975 

18 087 

-20 897 

16 274

Rozdělení výpůjček v roce 2024  (%)

Výpůjčky naučné literatury dospělým

Výpůjčky beletrie dospělým

Výpůjčky naučné literatury dětem

Výpůjčky beletrie dětem

Výpůjčky periodik

E-výpůjčky

14

59

2

12

12

1

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Výpůjčky – vývoj (mil. kj.)
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Návštěvnost a akce pro veřejnost
Fyzických návštěvníků knihoven přibývá, knihovny opět ožívají.
Každý rok se koná téměř 10 000 akcí – především pro děti a školy.

Knihovny ve Zlínském kraji navštívilo v roce 2024 více než 1,45 milionu lidí. Oproti roku 2023 jde 
o nárůst o 2,7 %. Pozitivní je zejména rostoucí zájem o osobní návštěvy – lidé se do knihoven vracejí 
nejen kvůli knihám, ale i kvůli společenským a vzdělávacím aktivitám.

Během roku 2024 knihovny uspořádaly 9 751 kulturních a vzdělávacích akcí. V porovnání s rokem 
2023 je to o 471 akcí více. Největší nárůst zaznamenaly knihovny s neprofesionálními pracovníky, 
které hrají významnou roli při aktivizaci života v menších obcích.

Dlouhodobě sledujeme rostoucí zájem o  akce pro děti i  seniory, literární besedy, workshopy 
nebo komunitní setkávání. Knihovny se tak mění v živá komunitní centra – viz kapitola Zapojení 
do projektů a zajímavé akce knihoven.

Ukazatel

Návštěvníci celkem

z toho fyzických návštěvníků

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí

Počet akcí

2023

3 079 414

1 413 355

240 903

9 280

2024

3 048 554

1 450 965

232 687

9 751

Rozdíl

-30 860

37 610

-8 216

471

Prostory a vybavení knihoven 
Knihovny investují do svých prostor, přibývá knihoven s bezbariérovým přístupem 
a wifi. Zlepšení podmínek znamená větší využití knihoven veřejností.

Rok 2024 přinesl i drobné zlepšení v oblasti prostor knihoven. Celková plocha určená pro uživatele 
vzrostla o 407 m2 a činí nyní 35 203 m2. To znamená více prostoru pro čtení, vzdělávání i komunitní 
akce.

Městská knihovna v Uherském Ostrohu Knihobudka v zámeckém parku obce 
 Přílepy

Ukazatel

Plocha pro uživatele (m²)

Wifi připojení dostupné v knihovnách

Knihovny s bezbariérovým přístupem

2023

34 796

246

146

2024

35 203

253

153

Rozdíl

407

7

7
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Bezbariérový přístup má 153 knihoven (51 %). Zlepšuje se také technické vybavení – 253 knihoven 
nabízí wifi připojení (84 % knihoven). Prostorové i technické vybavení knihoven hraje zásadní roli 
v tom, jak mohou reagovat na potřeby různých skupin obyvatel, včetně rodin s dětmi nebo osob se 
zdravotním omezením.

Mnohé knihovny využívají pro pořádání akcí také venkovní prostory v okolí knihovny. V obcích 
i městech jsou zřizovány knihobudky.

Při rekonstrukcích interiérů knihoven se doporučuje využít služby Metodického centra pro 
výstavbu a rekonstrukce knihoven – mcvrk.mzk.cz.

Financování a knihovní fondy
Nákup nových knih mírně poklesl, ačkoliv celkové výdaje na knihovní fondy vzrostly 
o více než 11 %.

Do knihovních fondů bylo v roce 2024 pořízeno 98 316 nových dokumentů, především knih, ale 
i zvukových, obrazových či elektronických materiálů. Náklady na nákup činily téměř 27 milionů Kč, 
což představuje meziroční nárůst o více než 11 %. Celkově fond zahrnuje 2,73 milionu knihovních 
jednotek. Především z důvodu nárůstu cen knih a ostatních dokumentů byl celkový přírůstek 
v meziročním srovnání o 3 % nižší. 

V posledních letech se zvyšuje i podíl elektronických zdrojů, což odpovídá měnícím se preferencím 
uživatelů.

Ukazatel

Knihovní fond (kusy)

Přírůstek

Úbytek

Náklady na knihovní fond

2023

2 791 403

101 726

122 566

24 177 817 Kč

2024

2 728 935

98 316

159 227

26 894 852 Kč

Rozdíl

-62 468

-3 410

36 661

2 717 035 Kč

Trendy posledních pěti let
Knihovny prošly proměnou: z  tišších půjčoven se stala místa setkávání. Pandemie 
urychlila digitalizaci a přinesla důraz na komunitní funkci knihoven.

Rok

2019

2020 (covid)

2021

2022

2023

2024

Výpůjčky celkem

3 604 347

2 447 853

2 797 869

3 222 967

3 416 909

3 514 070

Registrovaní uživatelé

82 548

71 334

75 033

79 756

80 880

82 590

Akce celkem

7 668

3 688

5 455

7 578

9 280

9 751

V letech 2019–2024 prošly knihovny výraznými změnami:

Stabilizace po pandemii – návrat čtenářů i výpůjček na úroveň před rokem 2020.

Digitalizace služeb – rostoucí využívání e‑knih a online služeb.

Komunitní rozměr – nárůst počtu akcí a větší zapojení veřejnosti.

Zlepšení technického a  prostorového zázemí – více wif i, bezbariérových knihoven  
a přívětivého prostředí.
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Podpora čtenářství u dětí – důraz na práci s nejmladšími čtenáři.

Tyto trendy ukazují, že knihovny ve Zlínském kraji nezůstávají pozadu, ale aktivně se přizpůsobují 
vývoji společnosti.

Výzva pro zřizovatele
Kvalitní knihovna zvyšuje atraktivitu obce pro obyvatele všech generací. Knihovna je 
chytrá investice do vzdělanosti, kultury a sousedských vztahů.

Podpora knihoven znamená podporu komunitního života. I malá obec může mít aktivní knihovnu, 
která přitahuje lidi a rozvíjí jejich zájmy.

Zapojení do projektů a zajímavé akce knihoven
Knihovny v  celém kraji připravily během roku pestrou škálu aktivit zaměřených 
na rozvoj čtenářství, podporu vzdělávání a komunitní setkávání. Dětem byly určeny 
především besedy, informační lekce a čtenářské pořady, které probíhaly ve spolupráci 
se školami všech typů. Nechyběly ani akce pro celé rodiny či programy pro seniory.

Oblíbenost si nadále drží venkovní aktivity – čtení pod širým nebem, soutěže, výlety, lampionové 
průvody nebo tematické stezky. Knihovny se čím dál více stávají komunitními centry – fungují při 
nich kluby maminek, čtenářské kroužky, rukodělné dílny, technologické a programátorské kluby 
i setkání zaměřená na trénink paměti či digitální dovednosti.

K mnoha svým aktivitám se knihovny připojily také v rámci celostátních kampaní pořádaných 
Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP), jako jsou Březen – měsíc čtenářů, Týden 
knihoven nebo literární soutěž Kde končí svět.

Velký ohlas opět zaznamenal projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, v jehož rámci 
obdrželi žáci 1. tříd ve  školním roce 2023/2024 speciálně vytvořenou knihu Kouzelné brýle 
od spisovatelky Zuzany Pospíšilové s ilustracemi Ivety Autratové.

22. března 2024 organizovalo více než 50 knihoven kraje Noc s Andersenem. V rámci akce děti 
prožily mnoho dobrodružství, četly, zpívaly, naučily se spoustu nových věcí a také např. sadily 
stromy Pohádkovníky. Na webových stránkách projektu lze najít seznam zapojených knihoven, 
školních klubů apod. 

Knížka pro prvňáčka  Beseda s Janem Nejedlým ve Zlíně
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Čtyři knihovny Zlínského kraje využily díky aktivitě Klubu dětských knihoven Zlínského kraje 
a kolegyň z dětských oddělení projekt k podpoře dětského čtenářství pod názvem Poznáváme 
současné autory. V říjnu navštívil čtyři knihovny Zlínského kraje (Vsetín, Zlín, Uherské Hradiště, 
Kroměříž) spisovatel, učitel a novinář Jan Nejedlý. Děti bavil svým humorem a předčítal ze svých 
vtipných i hororových knih.

Klub také organizoval společnou literární soutěž a následně odměňoval ve spolupráci s krajskou 
a pověřenými knihovnami své nejlepší mladé literáty. Od roku 2001 se knihovny v pořádání krajských 
přehlídek pravidelně střídají, i když v jednotlivých regionech je soutěž vyhlašována pod různými 
názvy. Na Vsetínsku je to O poklad strýca Juráša, pro Zlínsko je to Hledání, na Uherskohradišťsku 
Píšu povídky, píšu básně... a  kroměřížské mladé autory zastřešuje název Kroměřížská litera. 
Regionální kola proběhla v Kroměříži, Vsetíně, Uherském Hradiště a ve Zlíně. Slavnostní vyhlášení 
výsledků krajského kola proběhlo v Knihovně Kroměřížska, kde také vydali sborníček vítězných 
prací. Do soutěže přispělo cca 600 dětí z celého kraje. 

Vítězové krajského kola literární soutěže před Knihovnou Kroměřížska Bookstart v knihovně ve Veselé

Klub dětských knihoven Zlínského kraje, který funguje v rámci SKIP, má své stránky na webu 
Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně – kfbz.cz/kdk. 

Zapojení do dalších projektů 
V následující části představujeme zapojení knihoven do celostátních projektů a výběr zajímavých 
akcí, které knihovny uspořádaly v roce 2024. Je pravděpodobné, že mnohé inspirativní aktivity 
zůstaly opomenuty, protože se k nám informace o nich nedostaly. Všechny profesionální a řada 
neprofesionálních knihoven pravidelně organizují knihovnické, vzdělávací a informační lekce 
nebo besedy pro mateřské a základní školy. Tento přehled může sloužit jako inspirace – k nápadům 
na nové formy akcí, k navázání spolupráce, nebo jako tipy na zajímavé hosty a lektory, kteří již 
v knihovnách zaujali.

Celostátní projekty a zapojení knihoven: 

Okres Kroměříž

Bookstart – S knížkou do života: Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Hulín, Kroměříž, Kvasice, 
Morkovice

Noc s Andersenem: Bystřice pod Hostýnem, Chropyně, Chvalčov, Holešov, Hulín, Koryčany, 
Kvasice, Kyselovice, Rajnochovice, Rymice

Knížka pro prvňáčka: Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Hulín, Jankovice, Koryčany, Kroměříž, 
Kvasice, Kyselovice, Martinice, Morkovice, Roštín, Rusava, Střílky, Vítonice, Zdounky, Žeranovice

Lovci perel: Bystřice pod Hostýnem, Hulín, Kroměříž, Střížovice
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Okres Uherské Hradiště

Bookstart – S knížkou do života: Babice, Bojkovice, Boršice, Buchlovice, Dolní Němčí, Hluk, 
Kunovice, Modrá, Ořechov, Slavkov, Staré Město, Velehrad

Březen – měsíc čtenářů: Babice, Bílovice, Bojkovice, Boršice, Bystřice pod Lopeníkem, Hluk, 
Korytná, Kunovice, Lhotka, Medlovice, Nivnice, Ořechov, Ostrožská Nová Ves, Slavkov, Staré 
Město, Strání, Traplice, Uherský Brod

Noc s  Andersenem: Boršice, Břestek, Buchlovice, Částkov, Dolní Němčí, Drslavice, Hluk, 
Huštěnovice, Kněžpole, Košíky, Korytná, Ořechov, Ostrožská Lhota, Slavkov, Staré Město, 
Stříbrnice, Suchá Loz, Traplice, Tučapy, Vážany, Velehrad, Veletiny, Vlčnov, Zlechov

Knížka pro prvňáčka: Babice, Bílovice, Bojkovice, Boršice, Dolní Němčí, Hluk, Huštěnovice, 
Korytná, Kostelany nad Moravou, Kunovice, Nivnice, Ořechov, Ostrožská Nová Ves, Podolí, Salaš, 
Slavkov, Staré Město, Strání, Topolná, Traplice, Uherský Brod, Uherský Ostroh, Velehrad, Vlčnov, 
Zlechov

Týden knihoven: Bílovice, Bojkovice, Boršice, Bystřice pod Lopeníkem, Dolní Němčí, Hluk, 
Kunovice, Nivnice, Ořechov, Ostrožská Nová Ves, Staré Město, Strání, Suchá Loz, Traplice, 
Uherský Brod, Vlčnov

Lovci perel: Bojkovice, Boršice u Blatnice, Hluk, Traplice, Zlechov

Klub Puntík v Knihovně Kroměřížska Noc s Andersenem v Chropyni

Klub Paleček v MVK  Beseda pro MŠ ve Starém Hrozenkově
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Okres Vsetín

Bookstart – S knížkou do života: Branky, Bystřička, Francova Lhota, Huslenky, Kateřinice, 
Kladeruby, Lačnov, Lešná, Leskovec, Lidečko, Poličná, Prostřední Bečva, Ratiboř, Růžďka, Střelná, 
Střítež, Študlov, Valašská Bystřice, Valašská Polanka, Valašská Senice, Vidče, Zašová 
(a všechny profesionální knihovny kromě Kelče)

Noc s Andersenem: Branky, Huslenky, Jablůnka, Lešná, Lidečko, Police, Ratiboř, Rožnov pod 
Radhoštěm, Střelná, Střítež nad Bečvou, Valašská Bystřice, Valašské Meziříčí, Velké Karlovice, 
Vidče, Vsetín, Zašová, Zubří

Knížka pro prvňáčka: Dolní Bečva, Halenkov, Horní Bečva, Horní Lideč, Hovězí, Jablůnka, 
Karolinka, Kunovice, Nový Hrozenkov, Poličná, Pozděchov, Prostřední Bečva, Ratiboř, Rožnov 
pod Radhoštěm, Růžďka, Valašská Bystřice, Valašské Meziříčí, Velké Karlovice, Vidče, Vigantice, 
Vsetín, Zašová, Zubří

Pasování na  čtenáře: Dolní Bečva, Hošťálková, Hutisko‑Solanec, Kateřinice, Kunovice, 
Leskovec, Lhota u Vsetína, Lidečko, Liptál, Mikulůvka, Pozděchov, Prostřední Bečva, Ratiboř, 
Růžďka, Valašská Polanka, Vidče, Vigantice, Zašová, Zděchov
(a všechny profesionální knihovny kromě Kelče)

Lovci perel: Horní Bečva, Kunovice, Lidečko, Prostřední Bečva, Ratiboř, Rožnov pod Radhoštěm, 
Střelná, Valašské Meziříčí, Vidče, Vigantice, Vsetín, Zubří

Okres Zlín

Bookstart – S  knížkou do  života: Bohuslavice u  Zlína, Bratřejov, Brumov‑Bylnice, Dešná, 
Halenkovice, Karlovice, Lhota u Malenovic, Lutonina, Machová, Napajedla, Návojná, Nedašov, 
Nedašova Lhota, Sazovice, Slavičín, Spytihněv, Trnava, Valašské Klobouky, Veselá, Vizovice, 
Vlachovice, Vrbětice, Zádveřice‑Raková

Březen – měsíc čtenářů: Brumov‑Bylnice, Držková, Fryšták, Halenkovice, Luhačovice, 
Napajedla, Otrokovice, Sehradice, Slušovice, Šanov, Štítná nad Vláří, Zlín

Knížka pro prvňáčka: Bohuslavice u Zlína, Brumov‑Bylnice, Březnice, Luhačovice, Napajedla, 
Spytihněv, Štítná nad Vláří, Valašské Klobouky, Veselá, Zlín

Noc s Andersenem: Bohuslavice u Zlína, Březová, Dolní Lhota, Fryšták, Halenkovice, Jestřabí, 
Luhačovice, Machová, Neubuz, Petrůvka, Pozlovice, Provodov, Rokytnice, Tlumačov, Vlachovice, 
Zlín

Týden knihoven: Brumov‑Bylnice, Fryšták, Luhačovice, Napajedla, Otrokovice, Slušovice, Štítná 
nad Vláří, Valašské Klobouky, Zlín

Fašank v knihovně ve Strání Petr Fejk – Jak se dělá ZOO ve Zlíně (Březen – měsíc
 čtenářů)
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Knihovny všech okresů se dále zapojovaly do  těchto projektů organizovaných SKIP, Národní 
knihovnou ČR apod.: Benchmarking knihoven, Den pro dětskou knihu, Čtení pomáhá, 
Celé Česko čte dětem a Česká knihovna. 

Výběr ze zajímavých akcí knihoven 

Akce s regionální tematikou

Josef Klvaňa – životní příběh významného etnografa (Ostrožská Nová Ves)
Ukázka oblékání do kroje (Bánov)
Masopustní průvod obcí s besedou o tradicích (Prostřední Bečva)
Masaryk a Valašsko, Gabra a Málinka, Valašsko z lufta (Vigantice)
Putování za Betlémy (Vsetín)
Beseda s Josefem Holcmanem (Kašava)
Slavnost k přejmenování knihovny podle Františka Pavlíčka (Lukov)
Co ještě nevíš o svém městě, Král Ječmínek (Chropyně)
Michael Thonet – rodina a firma – výstava (Koryčany)
Začínalo za dobrotickou zvonicí Valašsko? (Holešov)
Historie domů  – přednáška (Bílovice)
800 let Hulína prostřednictvím divadla Kamishibai (Hulín)
Budoucnost lesů v Chřibech (Kroměříž)

Venkovní akce

Večerníčky u kapličky (Veletiny)
Letní pohádková hledačka – Hledá se princezna (Babice)
Běh pro Světlušku (Vsetín)
Pochod broučků (Velká Lhota)
Letní knižní šifra – online hra v terénu (Zlín)
Bylinkové výpravy pro děti (Veselá)
Prázdniny v přírodě – poznávání přírody, inspirováno knihami, které jsou v knihovně (Podhradní 
Lhota)

Představení knihy Klarinet umlkl ve Velletri v Uherském Hradišti 800 let Hulína prostřednictvím divadla Kamishibai
 v Hulíně
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Kurzy a deskohraní

Virtuální univerzita třetího věku (Kyselovice a další)
Piškvorkový turnaj a hrací večer Deskovky (Věžky)
Kurz kvašení zeleniny s Janem Kyselou (Velehrad)
Workshop sebeobrany (Uherské Hradiště)
Deskohraní (Slavkov)
Roboherna (Valašské Meziříčí)
Deskohraní a Dopolední čítárna (Jablůnka)
Trénování paměti (Koryčany, Bystřice pod Hostýnem a další)
Tvoříme ze starých knih – vánoční věnec (Nedašov)

Pro děti

Projekt Pojď, pohádko mezi nás… (Uherské Hradiště)
Dráčci a jiné příšerky v knihách s divadýlkem (Staré Město)
Knihožrouti – příměstský tábor (Valašské Meziříčí)
Oslava slabikáře – akce s úkoly a hrami (Horní Lideč)
Putování s včelkou Bájou (Hovězí)
Dopoledne pro rodiče s dětmi – tvoření, čtení (Zlín)
Bzzz… rozbzučíme zahradu (Třebětice)
Beseda se Zuzanou Pospíšilovou (Bohuslavice u Zlína)
Knihovna v angličtině – povídání s dětmi o jejich oblíbených knihách (Kvasice)
Klub Ma(n)goři – pravidelné setkávání nadšenců pro japonský komiks manga (Kroměříž)

Pro rodiny

Prázdninové Večerníčky (Kateřinice)
Na kafíčko do knihovny – čtení s kávou (Rožnov pod Radhoštěm)
Klubík pro rodiče s malými dětmi (Uherské Hradiště)
Setkání maminek s batolaty (Valašská Polanka)
Pohádkový večer v maskách (Velké Karlovice)
Setkávání maminek – Počteníčko (Jablůnka)
Knihovna v angličtině (Kvasice)
Tábor s knihovnou (Věžky)

Příměstský tábor pořádaný Městskou knihovnou Valašské  Deskovky v Bystřici pod Hostýnem 
Meziříčí
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Pro seniory

Trénink paměti (nejen) pro seniory (Babice)
Ve zdravém těle zdravý duch – akademický rok (Vsetín)
Setkání jubilantů (Salaš)
Setkání seniorů (Pozděchov)
Kam zmizela Anna – scénické čtení žáků ZŠ pro seniory (Brumov‑Bylnice)
SeniorTech – technologie pro seniory (Zlín)

Nové technologie

Seznámení s 3D tiskem a Ozoboti v knihovně (Uherské Hradiště)
K‑Lab – 3D tisk, robotika, gravírovačka (Vsetín)
Interaktivní roboti v knihovně (Kyselovice)
Halloweenské tvoření na 3D tiskárně (Zlín)
Vánoční vyšívání – programovatelný vyšívací stroj (Zlín)

Ostatní

Živá knihovna – Zažít Valmez jinak (Valašské Meziříčí)
Psychogeografická vycházka (Vsetín)
Beseda s Alenou Mornštajnovou (Uherský Brod, Růžďka)

Vánoční skřítci v knihovně ve Velkých Karlovicích Beseda pro ZŠ v Leskovci

Bookstart v Mařaticích  Vzdělávání seniorů v MVK Vsetín (Moudrá Sovička)
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Literární jaro Zlín 2024 – festival s mottem Na stopě příběhům (Zlín)
Noc literatury – evropské autorské čtení (Zlín)
Únikové hry: Poslední menu a Kamera, klapka, útěk! (Zlín)
Má to háček – klub háčkování a pletení (Zlín)
Den knihovny – celodenní program (Břest)
Den pro klima – mobilní planetárium, besedy, workshopy (Zdounky)
Brain & Breakfast neboli Snídaně v knihovně (Bystřice pod Hostýnem)

Soutěže

Ex libris – výtvarná soutěž pro děti i dospělé (Uherské Hradiště)
Výstava a soutěž Putování za Betlémy (Vsetín)
Perlový krámek – měsíční soutěž v rámci Lovců perel (Vidče)
Výroba erbů – heraldická soutěž (Pravčice)
Školní kolo recitační soutěže dětí (Sazovice)
Literární soutěž Barevný podzim, Velikonoční vajíčko (Valašská Bystřice)
Letní knižní šifra – online luštění (Zlín)
Čtenář roku – vyhodnocení nejpilnějších čtenářů ve věku 0–6 let v Březnu – měsíci čtenářů (Uherské 
Hradiště, Valašské Meziříčí, Vsetín, Zlín)

Knihovny pořádaly také celou řadu přednášek se zajímavými a významnými osob-
nostmi, tvořivých dílen a výstav.

Jak na lekce s roboty (MVK Vsetín, porada Noc literatury v Robotě ve Zlíně (Daniela Kolářová a Arnošt Goldflam, uvedl
knihoven v Luhu) Jan Kaňka)

Malá Čtenářka roku ve Zlíně  Sára Saudková – vernisáž výstavy ve Slavičíně
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Ediční činnost  
Výběr z edičních počinů knihoven 

Knihovna Kroměřížska

Kde končí svět: sborník vítězných prací literární soutěže dětských autorů Zlínského kraje 2023/2024. 
ISBN 978‑80‑86759‑22‑7.

Edice Kroměřížská bibliografie (Soňa Bosáková)
Jindřich Spáčil: výběrová bibliografie. 
Karel Kryl: výběrová bibliografie. ISBN 978‑80‑86759‑21‑0.
Biskup Karel Lichtenstein - Castelcorn: výběrová bibliografie. Doplněné a upravené vydání. 
Jan Milíč z Kroměříže: výběrová bibliografie. ISBN 978‑80‑86759‑20‑3.
Bedřich Smetana.
Kroměříž v tisku v letech 2016–2020. ISBN 978‑80‑86759‑23‑4.

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Píšu povídky, píšu básně... a Ex-libris 2024 tentokrát na téma Tajemná kniha: sborníček vítězných 
prací z literární a výtvarné soutěže.

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Edice Milé tisky

Vojtěch Maleňák a Pavel Stabrava – Bedřich Fojtášek: zapomenutý rodák.  
ISBN 978‑80‑87334‑55‑3. 
Marie Křivánková a Zdeňka Filipová – Vzpomínky na Rožnov jejich dětství a mládí.  
ISBN 978‑80‑87334‑53‑9. 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 

Jana Tomancová – Knihovny Zlínského kraje: činnost a výsledky veřejných knihoven 2023.  
ISBN 978‑80‑86886‑71‑8.

ZVUK Zlínského kraje: časopis pro kulturu a společenské dění.  
Čísla: jaro/léto a podzim/zima 2024. ISSN 1214–0139.

Zpravodaje

V rámci informování svých uživatelů a propagace svých aktivit knihovny vydávají zpravodaje 
v elektronické a tištěné podobě: 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm – Měsíc v knihovně: informační zpravodaj 
(online, rozesílán mailem, tištěný). 
MVK – Magazín MVK Vsetín (vychází každý měsíc v tištěné podobě i elektronicky).



20

Ocenění knihoven  
a knihovníků 
Ocenění Zlínského kraje

Ocenění knihoven Zlínského kraje 2024: Místa, kde se tvoří příběhy

Už dvanáctým rokem kraj spolu s Krajskou knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně ocenily ty nejlepší 
z knihoven v rámci udílení titulů Knihovna Zlínského kraje a Knihovník Zlínského kraje. Soutěž se 
konala pod záštitou Zuzany Fišerové, členky Rady Zlínského kraje pro oblast školství a kultury. 
V roce 2024 se do soutěže zapojilo 28 knihoven a jednotlivců, z nichž odborná porota vybrala ty 
skutečně výjimečné.

Výběr oceněných knihoven probíhal ve  dvou kolech – nejprve na  základě statistických údajů 
a plnění knihovnických standardů, a poté při osobních návštěvách, kdy komise posuzovala vzhled 
knihoven, péči o fond i kvalitu programů pro veřejnost. Slavnostní vyhlášení proběhlo 2. října 2024 
v sídle kraje za účasti hejtmana Zlínského kraje.

Knihovny s duší i vizí

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm oslnila nejen svou krásně zrekonstruovanou vilou 
a moderním vybavením, ale i množstvím aktivit – v roce 2024 jich uspořádala přes 428. Její program 
spojuje technologie s tradicí a výsledkem je inspirující prostor, kde se setkávají generace a tvoří se 
nové příběhy.

V Obecní knihovně Rajnochovice, v obci se šesti stovkami obyvatel, je knihovna centrem života. 
Díky novému bezbariérovému prostoru a obětavé práci knihovnice se z ní stalo místo, kam se chodí 
za poznáním i za lidským kontaktem. Donášková služba pro seniory je jen jedním z mnoha příkladů, 
jak knihovna myslí na všechny.

Místní knihovna Horní Němčí pod vedením Adriany Bahulové rozvíjí u dětí lásku ke čtení 
prostřednictvím olympiád, pohádkových nocí či tvořivých setkání. Její přínos pro komunitu je 
nenahraditelný – stala se přirozeným centrem života v obci.

A konečně Místní knihovna Dolní Lhota, oceněná také v soutěži Vesnice roku, je důkazem, 
že i malá knihovna může být velkým kulturním hráčem. Programy propojující generace, místní 
historii a kreativitu dětí z ní dělají inspirativní prostor s neopakovatelnou atmosférou.

Knihovníci, kteří mění svět kolem sebe

Letošní ocenění získaly i čtyři výrazné osobnosti knihovnického světa. 

Irena Železná zasvětila knihovnictví přes čtyři dekády. Od roku 1992 vede Městskou knihovnu 
v Holešově, kde má na starosti také pět poboček a 17 obecních knihoven na Holešovsku (v rámci 
regionálních služeb). Díky jejímu vedení se z knihovny stalo uznávané kulturní centrum města 
a významné regionální pracoviště. Její činnost je ukázkou odbornosti a vytrvalého úsilí.

Věra Povalačová, dlouholetá knihovnice a dvojnásobná vítězka celostátní soutěže, uzavřela 
svou profesní dráhu s úctyhodnou bilancí. Její osobní přístup, inovativní nápady a neustálá snaha 
posouvat Obecní knihovnu Horní Lideč dál ovlivnily několik generací čtenářů. 

Dagmar Šiková z Místní knihovny Kudlovice prokázala schopnost kombinovat technologické 
novinky s komunitní prací a dává knihovně nový rozměr. Pod jejím vedením se knihovna stala 
přirozeným partnerem školy i veřejnosti.

Marie Ordáňová z obecní knihovny v Sazovicích je důkazem, že srdce knihovny tvoří lidé – už 
téměř 50 let přináší do  obce kulturu, radost i  komunitní soudržnost. Její nadšení, kreativita 
a neúnavná práce z ní dělají klíčovou osobnost místního dění.



21Knihovny Zlínského kraje 2024

Oceněné knihovnice: Marie Ordáňová, Dagmar Šiková, Věra Povalačová a Irena Železná

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm Místní knihovna Horní Němčí

Obecní knihovna Rajnochovice Místní knihovna Dolní Lhota
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Cena MARK
Zvláštní cenu SKIP MARK pro mladé knihovníky získala Iveta Škapová z Masarykovy veřejné 
knihovny ve  Vsetíně. Její práce propojuje technologie, hudbu a  sociální cítění, což z  ní činí 
inspirativní osobnost nové generace.

Vesnice roku ČR
V soutěži Vesnice roku, kterou organizuje Spolek pro obnovu venkova, Ministerstvo pro místní 
rozvoj, Svaz měst a obcí ČR a Ministerstvo zemědělství, byla úspěšná obec Ořechov, která získala 
Diplom za vesnickou knihovnu Zlínského kraje. 

Knihovna se řadí mezi neprofesionální knihovny regionu Uherské Hradiště. Svým návštěvníkům 
nabízí příjemné moderní prostory v budově obecního úřadu. Díky aktivnímu přístupu knihovnice 
Michaely Korvasové je knihovna místem setkávání pro všechny generace. 

Knihovna roku
V celostátním kole soutěže Knihovna roku získala Místní knihovna Ořechov v kategorii Základní 
knihovna Diplom za  kreativní a  inspirativní práci s  rozmanitým knihovnickým fondem 
a za rozvoj čtenářské a digitální gramotnosti u široké veřejnosti pomocí různorodých aktivit, 
včetně tematických venkovních aktivit propojených s identitou a historií obce.

Ocenění Místní knihovny Ořechov v Zrcadlové kapli Klementina
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Výkon regionálních funkcí 
knihoven ve Zlínském kraji
Rok 2024 byl ve znamení stability, kvalitní spolupráce a dalšího rozvoje knihovnických 
služeb. Do knihoven přibyly nové knihy, proběhly desítky kurzů a komunitních akcí, 
zlepšovalo se technické zázemí.

Kdo zajišťoval regionální funkce

V roce 2024 zajišťovaly regionální funkce ve Zlínském kraji čtyři knihovny: Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně a tři pověřené knihovny – Knihovna Kroměřížska, Knihovna Bedřicha 
Beneše Buchlovana Uherské Hradiště a Masarykova veřejná knihovna Vsetín. Celkově pečovaly 
o síť 383 knihoven, přičemž se opíraly o 18,21 pracovních úvazků.

Ve  čtyřech okresech Zlínského kraje byl zajištěn výkon RF také spoluprací s  některými 
profesionálními knihovnami (tzv. střediskovými knihovnami). 

Systém regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Knihovna  
zajištující výkon RF v kraji

Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně

Knihovny  
pověřené výkonem RF pro daný okres

Knihovna Kroměřížska

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Masarykova veřejná knihovna Vsetín

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Knihovny,  
které se na výkonu RF podílejí 

Městská knihovna, Bystřice pod Hostýnem

Městská knihovna Holešov

Městská knihovna v Hulíně

Městská knihovna v Morkovicích

Městská knihovna v Bojkovicích

Obecní knihovna Horní Lideč

Základní knihovna Jablůnka

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Městská knihovna Valašské Meziříčí

Městská knihovna v Brumově-Bylnici

Městská knihovna Fryšták

Městská knihovna Luhačovice

Knihovna Boženy Benešové Napajedla

Městská knihovna Otrokovice

Městská knihovna Slavičín

Městská knihovna ve Slušovicích

Knihovna Štítná nad Vláří

Městská knihovna Valašské Klobouky

Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice

Hlavní cíle a aktivity

Regionální funkce slouží k tomu, aby byly knihovnické služby dostupné a kvalitní i v menších obcích. 
Knihovny pomáhaly s nákupem a zpracováním knih, metodickým poradenstvím, vzděláváním, 
statistikami i rozvojem komunitních aktivit.
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Poradenství, konzultace a statistika

Metodičky pomáhaly začínajícím knihovníkům, nabízely poradenství ke grantům i k provozu 
knihoven a řešily technické a prostorové záležitosti.

Proběhlo:
• 1 901 konzultací,
• 686 metodických návštěv,
• 274 jednání se zástupci obcí.

Zpracováno bylo 317 statistických výkazů. Výsledky slouží nejen pro hodnocení kvality služeb, ale 
i jako podklad pro plánování a financování. 

Výměnný fond

Výměnný fond je budován z finančních prostředků Zlínského kraje a je součástí knihovních fondů 
krajské a  pověřených knihoven. Na  nákup VF byla metodickým pokynem KKFBZ stanovena 
minimální suma ve výši 15–20 % z celkové finanční částky na výkon RF v jednotlivých okresech. 
Vynaložené finanční prostředky na VF v roce 2024 byly 2 408 470 Kč, to je o 422 913 méně než v roce 
2023. Roční přírůstek VF činil 9 103 svazků a byl o 1 281 svazků nižší než v předchozím roce, kdy byla 
mimořádná dotace kraje na komunitní činnost.

Z výměnného fondu bylo v roce 2024 expedováno do knihoven 1 147 souborů s celkem 80 591 
dokumenty. Průměrná cena jedné knihy činila 265 Kč. Soubory zahrnovaly i audioknihy, deskové 
hry nebo tematické kufříky.

Revize a aktualizace fondů

Proběhla revize v 54 knihovnách, bylo zkontrolováno přes 171 000 svazků. Vyřazeno bylo více než 
48 000 knih. Při aktualizacích fondů pomáhaly knihovny i se zápisem do databází a přebalováním 
knih.

Nákup a zpracování knih z rozpočtů obcí

Pro knihovny bylo nakoupeno 10 564 knihovních jednotek a zpracováno 26 271. Některé obsluhované 
knihovny provádí nákup knih samy.

Podpora komunitních a kulturních aktivit

Proběhlo 100 akcí v 57 knihovnách. Knihovny pořádaly divadelní představení pro děti, besedy se 
spisovateli i vzdělávací lekce pro školy. Do projektu Bookstart se nově zapojily další knihovny.

Automatizace a elektronické služby

• 91 % neprofesionálních knihoven má katalog v elektronické podobě,
• 65 % z nich využívá výpůjční systém (AKS),
• všechny knihovny mají webové stránky,
• většina knihoven má funkční online katalog.

Technická podpora a doprava

Proběhlo 254 servisních zásahů výpočetní techniky. V rámci RF bylo obslouženo 288 knihoven 
a najeto 16 083  km.

Vzdělávání knihovníků

Krajská a pověřené knihovny připravují v rámci regionálních funkcí vzdělávací akce pro knihovníky 
Zlínského kraje. 

V roce 2024 se ve Zlínském kraji uskutečnilo 75 vzdělávacích akcí, z toho 26 v rámci regionálních 
funkcí. Celkem se jich zúčastnilo 1 522 osob ze 412 knihoven. Průměrně měla jedna akce 27 
účastníků a trvala přibližně 6 hodin. Všechny akce probíhaly prezenčně, a to nejen ve Zlíně, ale 
také v pověřených knihovnách, aby byly dobře dostupné pracovníkům z celého kraje.
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Projekt Rozvoj kompetencí pracovníků kultury Zlínského kraje II

Významnou roli ve vzdělávání sehrál projekt financovaný z prostředků Národního plánu obnovy. 
Uskutečnilo se 31 kurzů (191 hodin výuky) pro 574 pracovníků knihoven a kulturních organizací. 
Témata kurzů byla prakticky zaměřená:

• Digitální marketing, Fundraising v kultuře, Infografiky a vizualizace dat
• Storytelling, Tvorba propagačních videí, Komunikace s publikem
• Rétorika, Manažerské a lektorské dovednosti
• Právní minimum v kultuře, AI revoluce a její dopady
• Komunitní kurátorství, Zákoník práce 2024, Onboarding nových pracovníků

Kurzy probíhaly ve  Zlíně, Uherském Hradišti, Vsetíně a  Kroměříži. Některé byly online, což  
zvýšilo jejich dostupnost.

Krajské semináře

XXII. seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje (Rožnov pod Radhoštěm, únor 
2024)

•  Přednášky o  umělé inteligenci, práci s  digitálními sbírkami, spolupráci s  Wikipedií  
a prezentace publikací Lidé Zlína a Knihy Zlína.

Seminář pracovníků profesionálních knihoven Zlínského kraje (Zlín, červen 2024)

•  Příspěvky z  Národní knihovny, KKFBZ i  partnerských knihoven, sdílení zkušeností 
s čtenářskou gramotností a dobrovolnictvím.

Příprava výměnných souborů v MVK Jan Kaňka představuje publikace vydané krajskou knihovnou

Vít Richter prezentuje Lublaňský manifest o čtení a Ilona Salajková při přednášce o divadle Kamishibai
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Okresní semináře a setkání

Okres Kroměříž

• Jarní a podzimní odborné semináře v Kroměříži a Holešově

Okres Uherské Hradiště

• Letní setkání knihovníků neprofesionálních knihoven
• Konference pro starosty, zástupce obcí a knihovníky regionu Uherské Hradiště v Ořechově
• Exkurze do knihoven v Ostopovicích, Havlíčkově Brodě a Písku

Okres Vsetín

• Setkání knihovnic/knihovníků a starostek/starostů okresu Vsetín
• Setkání knihovníků Rožnovska ve Vidči

Okres Zlín

• 18. setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín
• Seminář pro knihovníky okresu Zlín

Dvakrát proběhl e‑learningový kurz Minimum obecního knihovníka (leden 2024 – ukončení kurzu 
z roku 2023, duben–červen 2024, září–prosinec 2024), který je určen novým knihovníkům především 
z obecních knihoven, případně knihovníkům, kteří pracují v malých knihovnách více než deset let. 
Kurz se skládá z 10 modulů s časovou dotací 3 hodiny na každý modul, kurz tedy trvá 10 týdnů. 

Výjezdní porada knihovníků okresu Uherské Hradiště  
v Buchlovicích

Porada profesionálních knihoven okresu Vsetín v Rokytnici
– Kreativní dílna

Výstavka na Setkání starostů a knihovníků okresu ZlínZuzana Svobodová na semináři pro knihovníky 
okresu Zlín
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Veřejné knihovny okresu Kroměříž
Regionální funkce pro 107 registrovaných knihoven a  jejich poboček v  okrese 
Kroměříž zajišťovala Knihovna Kroměřížska. Na  regionálních službách se podílely 
také střediskové knihovny v  Bystřici pod Hostýnem (11 knihoven), Holešově (17), 
Morkovicích (9) a Hulíně (9).

Knihovna Kroměřížska obsluhovala střediska Chropyně, Kroměříž, Kvasice, Koryčany a Zdounky, 
celkem 65 knihoven (z  toho 35 neprofesionálních). V  roce 2024 došlo k  uzavření knihovny 
v Kostelanech, Chvalnově a poboček v Lískách a Plešovci.

Knihovna Kroměřížska podporovala činnost knihoven v  regionu, přispívala ke  kvalitě služeb 
a dostupnosti knihovnicko‑informačních činností pro veřejnost a zároveň zajišťovala informovanost 
jak knihovníků, tak zřizovatelů.

V rámci dotačního programu VISK 3 získaly podporu:

• Knihovna Kroměřížska – samoobslužná zóna pro děti,
• MK Holešov – digitální vzdělávání a výdejní box,
• Město Koryčany – bibliobox pro rozšíření služeb,
• Město Morkovice‑Slížany – spuštění výpůjček e‑audioknih v češtině.

V  rámci „Malých regionálních projektů“ podpořených SKIP byla úspěšná Obecní knihovna 
Kyselovice s projektem Harry Potter na návštěvě v Kyselovicích.

Setkání s absolventkami kurzu Minimum obecního knihovníka v KKFBZ

Nový interiér Místní knihovny Přílepy Předání ocenění Knihovna Zlínského kraje knihovně
 v Rajnochovicích
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Mnoho obcí investovalo do  rekonstrukcí a  modernizace knihoven. Nově vybavené nebo 
přestěhované knihovny najdeme v Přílepech, Roštíně, Troubkách a Skašticích. Rekonstrukce 
probíhala v Cetechovicích.

Důležitým projektem regionálního oddělení Knihovny Kroměřížska je budování souborného 
katalogu knihoven okresu. Kompletní retrospektivní zápis knihovních fondů byl dokončen ve 43 
neprofesionálních knihovnách. Zápis nových přírůstků zajišťují pracovníci pověřené knihovny 
nebo střediskových knihoven dle příslušnosti.

Devět profesionálních knihoven pracuje v systému Tritius, dvě (Kvasice a Zdounky) v systému 
Clavius. Výpůjční modul Tritius REKS využívá sedm obcí – např. Kyselovice, Rusava nebo Zborovice.

Webové stránky má 67 neprofesionálních knihoven (7 z nich používá doménu obce). Na sociálních 
sítích jsou aktivní nejen profesionální knihovny včetně střediskových, ale i některé malé obecní 
knihovny (např. Kyselovice, Lubná, Troubky). Další využívají k propagaci profily svých obcí (např. 
Jankovice, Bělov).

Titul Knihovna roku Zlínského kraje 2024 získala Obecní knihovna Rajnochovice. Cenu Zlínského 
kraje za dlouholetou práci, úspěšné projekty a výrazný přínos kulturnímu životu města obdržela 
Bc. Irena Železná, vedoucí Městské knihovny Holešov.

Více informací o knihovnách okresu Kroměříž najdete na stránkách:  
knihkm.cz/regionalni-oddeleni.html.

Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště
Regionální služby v okrese Uherské Hradiště zajišťovalo celkem 85 knihoven a jejich 
poboček. Koordinátorem regionálních funkcí byla Knihovna Bedřicha Beneše 
Buchlovana spolupracující s Městskou knihovnou Bojkovice, která zajišťovala služby 
pro 6 knihoven. 

V roce 2024 již nebyla obnovena objednávka služeb ze strany Ostrožské Nové Vsi.

Nejčastější formou podpory byla pomoc s revizemi, aktualizací fondů, nákupem a zpracováním 
knih a vyřazováním. Při nákupech knih využívaly knihovny výhodné rabaty – průměrná sleva 
v roce 2024 činila 32 %. Revize probíhaly dle pětiletého plánu a místních podmínek.

Významná pomoc směřovala do Městské knihovny Uherský Ostroh, kde bylo před rekonstrukcí 
přestěhováno 15 000 svazků.

Začátkem roku byly pro 45 knihoven vytvořeny přehledné infografiky se statistickými daty, které 
sloužily pro prezentaci činnosti knihoven.

Místní knihovna v Bánově Místní knihovna v Bystřici pod Lopeníkem
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Díky programu VISK 3 získalo podporu 12 knihoven. Například:

• Drslavice, Nivnice, Hluk – přechod z Clavia na Tritius REKS,
• Uherský Ostroh – samostatná licence Tritius,
• Kudlovice, Ořechov, Modrá, Salaš, Slavkov – půjčování e‑knih a e‑audioknih,
• Babice, Kostelany nad Moravou, Uherský Ostroh – modernizace knihoven,
• Uherský Brod – tablety pro vzdělávání dětí i dospělých.

K významným rekonstrukcím a úpravám prostor došlo v knihovnách v Kostelanech nad Moravou, 
Polešovicích a  Vážanech. V  září byla po  rozsáhlé rekonstrukci slavnostně otevřena knihovna 
v  Uherském Ostrohu. Od  dubna 2024 byla v  rekonstrukci také Knihovna Františka Kožíka 
v Uherském Brodě, která fungovala v omezeném režimu.

Plánované investice se týkaly i nového návrhu knihovny v Hluku a nové knihovny v Jankovicích, 
kde se přestavuje fara na komunitní centrum – otevření je plánováno na začátek roku 2025.

Knihovní systém Tritius REKS (modul katalogizace) využívají všechny knihovny regionu. Výpůjční 
modul má 51 neprofesionálních a 10 profesionálních knihoven. Samostatnou instalaci Tritius mají 
čtyři městské knihovny – Bojkovice, Staré Město, Uherský Brod a nově Uherský Ostroh. Systém 
Clavius využívá knihovna v Ostrožské Nové Vsi, knihovna v Kunovicích pracuje s otevřeným 
systémem KOHA.

Všechny knihovny mají webové stránky s online katalogem, jejich vzhled se postupně modernizuje. 
Facebook využívá 10 profesionálních a 25 neprofesionálních knihoven.

Titul Knihovna Zlínského kraje roku 2024 získala Místní knihovna Horní Němčí. Knihovníkem 
roku 2024 se stala Dagmar Šiková z Místní knihovny Kudlovice. 

Obec Ořechov byla oceněna v soutěži Vesnice roku diplomem za Vesnickou knihovnu Zlínského 
kraje a uspěla také v celostátní soutěži Knihovna roku.

Další informace k regionálním funkcím jsou dostupné na: knihovnabbb.cz/pro-knihovny. 

Veřejné knihovny okresu Vsetín
Ve  vsetínském okrese zajišťovala regionální služby Masarykova veřejná knihovna 
Vsetín, která v  roce 2024 spolupracovala s  celkem 73 knihovnami. Na  výkonu 
regionálních funkcí se podílely také střediskové knihovny v Horní Lidči (6 knihoven), 
Jablůnce (6), Rožnově pod Radhoštěm (7) a  Valašském Meziříčí (16). Přímo MVK 
obsluhovala 15 knihoven.

Městská knihovna v Uherském Ostrohu Předání ocenění Knihovna Zlínského kraje knihovně v Horním
 Němčí



30

V rámci dotačního programu VISK 3 bylo v roce 2024 podpořeno 11 projektů. Mezi nimi:

• modernizace vybavení knihoven v Brance a Valašské Polance,
• zahájení automatizace v pobočce Jasenice (Lešná),
• zavedení regionálního systému v Jablůnce,
•  vybavení knihoven pro práci s  dětmi a  novými technologiemi (roboti, virtuální realita) 

v Hovězí, Vsetíně a Rožnově,
• vznik multifunkční učebny ve Vsetíně,
• spuštění půjčování e‑audioknih ve Vsetíně, Rožnově a Valašském Meziříčí.

Centrální budova MVK Vsetín na Dolním náměstí prochází od března 2024 rozsáhlou rekonstrukcí, 
provozy byly dočasně přesunuty do náhradních prostor.

Výjimečným úspěchem roku byla zrekonstruovaná budova knihovny v Rožnově pod Radhoštěm, 
která získala hlavní cenu v soutěži Stavba roku 2024 Zlínského kraje (kategorie občanská vybavenost) 
a zároveň byla mezi 12 oceněnými stavbami v celostátní soutěži Stavba roku ČR 2024. Knihovna se 
zaměřila na rozvoj komunitních aktivit – pořídila šicí stroje, techniku pro výuku (ozoboti, virtuální 
realita) i vybavení pro dětské programy.

Další knihovny prošly proměnami:

• Velká Lhota – nové bezbariérové prostory,
• Nový Hrozenkov – kompletní rekonstrukce, včetně podkrovního přednáškového sálu,
• Kateřinice – knihovna přestěhována do přístupnějšího objektu Kateřinka,
• Hovězí – zahájen projekt nové knihovny v budově obecního úřadu.

Obecní knihovna ve Velké Lhotě Knihovna obce Lužná

Šití v knihovně (Valašské Meziříčí) Předání ocenění Knihovna Zlínského kraje Městské knihovně
 Rožnov pod Radhoštěm
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V červnu 2024 proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů soutěže O nejlepšího knihovníka okresu Vsetín 
za rok 2023. Ocenění získali Eva Kolínková (Místní knihovna Valašská Polanka) a Tomáš Stříteský 
(Městská knihovna Valašské Meziříčí).

Knihovny zaznamenaly značný úspěch také v celostátních i krajských soutěžích:

•  Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm – 3. místo v soutěži Městská knihovna roku ČR, 
zároveň titul Knihovna Zlínského kraje roku 2024,

•  Věra Povalačová (Horní Lideč) – Knihovník Zlínského kraje roku 2024,
•  MVK Vsetín a Městská knihovna Valašské Meziříčí – ocenění Bibliotheca inspirans 2024.

Knihovnický systém Tritius REKS – katalogizační modul – používají všechny knihovny regionu. 
E‑výpůjčky zajišťuje stále více knihoven. Všechny knihovny mají webové stránky s přístupem 
do online katalogu, modernizace webů probíhá postupně. Facebook aktivně využívá rostoucí počet 
knihoven pro propagaci služeb i akcí.

Více informací o knihovnách regionu najdete na: mvk.cz/pro-knihovny.

Veřejné knihovny okresu Zlín
Regionální knihovnické služby využívalo v roce 2024 celkem 115 knihoven v okrese 
Zlín. Koordinaci a podporu zajišťovala Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 
která spolupracovala s městskými knihovnami v Brumově-Bylnici, Fryštáku, Luha-
čovicích, Napajedlích, Otrokovicích, Slavičíně, Slušovicích, Vizovicích, Valašských 
Kloboukách a s knihovnou ve Štítné nad Vláří.

Na začátku roku byly se střediskovými knihovnami uzavřeny dodatky ke smlouvám o poskytování 
regionálních služeb, které specifikovaly rozsah služeb, počet hodin, sazby a termíny výkazů. 

Z programu VISK 3 získala dotaci Obecní knihovna Vlachovice na pořízení dataprojektoru. V rámci 
„Malých regionálních projektů“ SKIP byly podpořeny:

• Bohuslavice u Zlína – program Podzim se Zuzanou Pospíšilovou,
• Dolní Lhota – Kreativní příběhové dílny pro děti,
• Štítná nad Vláří – Týden knihoven zaměřený na spolupráci se školou a podporu čtenářství.

Finanční podporu od obecního úřadu získala knihovna v Hostišové (na nové počítače). Dolní Lhota 
byla úspěšná v programu EON EPP – Pomáhej pohybem.

Během roku proběhly rekonstrukce a úpravy v řadě knihoven. Například: Doubravy – celková 
rekonstrukce, Machová – nový nábytek, Sehradice – výmalba a nové osvětlení, Vlachovice – zřízení 
dětského koutku, Vrbětice – zahájení rekonstrukce, nový dětský koutek.

Multifunkční centrum s knihovnou v Rudimově Místní knihovna v Doubravách
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Knihovna v Rudimově sídlí nově v multifunkčním centru. Rozvoj komunitních služeb podpořily 
i oblíbené knihobudky – spravují je nejen městské knihovny (např. Fryšták, Slavičín), ale i menší 
obecní knihovny v  Ludkovicích, Pozlovicích, Lukovečku, Sazovicích, Kelníkách, Bratřejově 
a dalších obcích – nově např. v Neubuzi.

Automatizovaný knihovní systém využívá 56 knihoven. V obcích Lipová a Haluzice, které mají 
zakoupený AKS, zatím není aktivně využíván. Všechny knihovny ve spádových oblastech měst 
(Brumov, Napajedla, Otrokovice, Slavičín, Slušovice, Štítná, Valašské Klobouky) AKS aktivně 
používají.

Všechny knihovny okresu mají vlastní webovou stránku a elektronický katalog. Postupně dochází 
k  obměně webových prezentací obecních knihoven s  důrazem na  přehlednost a  propojení 
s katalogem i sociálními sítěmi.

Titul Knihovna Zlínského kraje roku 2024 získala Místní knihovna Dolní Lhota. Knihovníkem roku 
2024 se stala Marie Ordáňová z knihovny v Sazovicích.

Další informace jsou dostupné na https://www.kfbz.cz/regionalni-funkce-okres.

Obecní knihovna Vlachovice – nový dětský koutek Předání ocenění Knihovna Zlínského kraje knihovně v Dolní Lhotě

Program pro MŠ v Knihovně Boženy Benešové Napajedla Listování: Losos v kaluži v Knihovně Jižní Svahy
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Plnění standardu veřejných 
knihovnických a informačních 
služeb v roce 2024 
K čemu standardy slouží a jak hodnotíme jejich plnění
Hodnocení plnění standardu je klíčovým nástrojem pro zajištění a rozvoj kvalitních 
knihovnických služeb.

Toto vyhodnocení vychází z aktualizovaného Metodického pokynu Ministerstva kultury 
České republiky z  roku 2023 k  vymezení standardu VKIS poskytovaných knihovnami 
zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a  kraji.1 Je důležité si uvědomit, že hodnoty 
indikátorů stanovených standardem jsou definovány jako optimální, což znamená, že 
jejich dosažení garantuje dobré podmínky pro poskytování služeb uživatelům knihoven.

Pro účely tohoto vyhodnocení využila krajská knihovna statistická data o  činnosti veřejných 
knihoven Zlínského kraje za rok 2024. Knihovny jsou pro účely hodnocení rozděleny do osmi 
velikostních kategorií obcí podle počtu obyvatel, což umožňuje zohlednit specifika a možnosti 
knihoven různé velikosti.

Je však třeba zmínit, že ne všechny standardy lze vyhodnotit na základě statistik odesílaných 
do NIPOS. Konkrétně se to týká umístění knihovny v obci, spolupráce se vzdělávacími institucemi 
a služeb pro uživatele se specifickými potřebami. Standard elektronického katalogu je hodnocen 
pouze u knihoven v obcích nad 500 obyvatel a plocha knihovny u větších knihoven – v obcích nad 
1 000 obyvatel.

Celkově lze konstatovat, že knihovny v kraji plní standardy jako je web knihovny, elektronický 
katalog, poskytování wifi připojení a zajištění doporučeného počtu studijních a relaxačních míst. 
Přetrvávající výzvou však zůstává problematika financování knihovního fondu a jeho doporučené 
obnovy. 

Krajská knihovna každoročně sleduje plnění standardů a  výsledky prezentuje na  poradách 
a seminářích pro knihovníky a zřizovatele, přičemž získaná data jsou také zasílána do Národní 
knihovny ČR pro další rozvoj a jednání o grantových programech.

Vymezení jednotlivých standardů

Hodnoty indikátorů stanovených standardem VKIS byly definovány jako optimální, což znamená, 
že jejich dosažení garantuje dobré podmínky pro poskytování VKIS uživatelům.

Hodnoty ukazatelů jsou uváděny v osmi velikostních kategoriích obcí podle počtu obyvatel – viz 
tabulka na následující straně.
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Plnění sledovaných kritérií v roce 2024
1. Provozní doba knihovny

Doporučení: Provozní doba se liší podle velikosti obce (např. min. 5 hodin týdně pro obce do 1 000 
obyvatel, 50+ hodin pro obce nad 40 000 obyvatel).

Výsledky v roce 2024:
• Standard splnilo 93 knihoven (31 %).
• Nejhorší situace je v kategorii 500–1 000 obyvatel, kde ho plní jen 19 % knihoven.
• Meziročně došlo k poklesu – šest knihoven provozní dobu snížilo.

2. Studijní a relaxační místa

Doporučení: Počet míst se odvíjí od velikosti obce (např. 4 místa v obci do 500 obyvatel, 120+ 
v krajském městě).

Výsledky:
• Standard splnilo 223 knihoven (74 %).
• Počet se dlouhodobě drží na stabilní úrovni.

1) Standard pro dobrou knihovnu: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních 
služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky. 5., přepracované 
vydání. Praha: Národní knihovna České republiky ‑ Knihovnický institut, 2024. ISBN 978‑80‑7050‑807‑7. 

2) Viz Standard pro dobrý knihovní fond: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu doplňování a aktualizace 
knihovního fondu pro knihovny zřizované a/nebo provozované obcemi na území České republiky. 1. vydání. Praha: Národní knihovna 
České republiky – Knihovnický institut, 2017. 20 s. ISBN 978‑80‑7050‑689‑9.

Kategorie obcí

8

nad  
40 000

50  
a více

120  
a více

 
20 a více

600 
– 1 100

7

do  
40 000

 
45–50

 
70–120

 
15–20

300 
– 600

6

do  
20 000

 
40–45

 
28–70

 
10–15

150 
–300

5

do  
10 000

 
28–40

 
20–28

 
5–10

 
80–150

4

do  
5 000

 
23–28

 
10–18

 
3–5

 
40–80

3

do  
3 000

 
15–23

 
9–10

 
2–3

 
20–40

2

do  
1 000

 
5–15

 
6–8

 
2

 
6–20

1

do  
500

 
4–10

 
4–5

 
1–2

 
4–6

 
Počet obyvatel

 
Provozní doba knihovny týdně (hod.)

 
Studijní místa

Přístup k internetu  
(počet stanic)*

Vzdělávací, kulturní  
a komunitní aktivity knihoven

 
Plocha knihovny

 
Elektronický katalog na internetu

 
Tvorba knihovního fondu2 

 
 
Umístění knihovny v obci

 
Webová prezentace knihovny

Pracovníci knihovny  
a jejich vzdělávání

 
Měření spokojenosti uživatelů

60 m2 na 1000 obyvatel

Obce nad 500 obyvatel mají on-line katalog.
 
30–55 Kč / 1 obyvatele  
7 % roční obnovy fondu ve volném výběru
Umístění knihovny v centru sídelního útvaru nebo v blízkosti centra. (Docházková 
vzdálenost max. 15 minut pěší chůze nebo jízdy veřejným dopravním prostředkem 
hromadné dopravy nebo autem).
 
Mají splňovat všechny kategorie.
48 hodin odborného vzdělávání na jednoho pracovníka 
8 hodin v knihovnách s provozní dobou menší než 15 hodin.
 
Zjišťuje se každých 5 let pomocí standardizovaného dotazníku (ankety).

* Pokud je k dispozici wifi, lze počet stanic snížit.
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3. Přístup k internetu

Doporučení: Počet veřejně přístupných stanic s internetem (1–20 a více dle velikosti obce). Pokud je 
k dispozici wifi, lze počet stanic snížit.

Výsledky:
• Wifi připojení poskytuje 253 knihoven (84 %).
• Veřejné stanice s internetem má 167 knihoven (55 %).
• Klesající trend počtu stanic je vyvažován nárůstem wifi.

4. Webová prezentace knihovny

Požadavek: Všechny knihovny by měly mít vlastní web.

Výsledky:
• Web má 99,7 % knihoven – chybí pouze v obci Mrlínek.

5. Elektronický katalog na internetu

Požadavek: Povinný pro knihovny v obcích nad 500 obyvatel.

Výsledky:
• Z 206 knihoven splnilo standard 200 knihoven (97 %).
• Zbývá 6 knihoven, které katalog na internetu zatím nemají.

6. Plocha knihovny

Doporučení: Minimálně 60 m2 na 1 000 obyvatel, sledováno u obcí nad 1 000 obyvatel.

Výsledky:
• Sledováno u 112 knihoven, standard splnilo 40 (36 %).
• Oproti loňsku nárůst o 4 knihovny.

7. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity

Doporučení: Rozsah dle velikosti obce (např. min. 6 akcí ročně v obcích do 1 000 obyv.).

Výsledky:
• Standard splnilo 118 knihoven (39 %), což je nárůst o 15 knihoven oproti roku 2023.
• Všechny velké knihovny (nad 20 000 obyv.) standard splnily.

Divadlo Říše loutek v Kyselovicích Virtuální univerzita třetího věku ve Valašském Meziříčí
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8. Vzdělávání pracovníků knihovny

Doporučení:
• 48 hodin ročně na odborné vzdělávání (pro knihovníky v knihovnách s větší provozní dobou).
• 8 hodin v knihovnách s provozem do 15 hodin týdně.

Výsledky:
• Splnilo 116 knihoven (38 %).
• Výrazný nárůst oproti roku 2023 (o 21 knihoven více).

9. Tvorba a obnova knihovního fondu

a) Finanční prostředky na nákup fondu

Doporučení: 30–55 Kč na obyvatele.
Výsledky:

• Standard splnilo 110 knihoven (36 %), což je o 4 více než v roce 2023.

b) Obnova knihovního fondu

Doporučení: Minimálně 7 % fondu ve volném výběru ročně.
Výsledky:

• Splnilo pouze 24 knihoven (8 %), mírný meziroční nárůst o 3 knihovny.
•  Nízké hodnoty způsobuje rozsáhlost fondů, která často přesahuje doporučené množství  

(2–3 knihovní jednotky na obyvatele) i zvyšující se ceny knih.

10. Bezbariérový přístup

Požadavek: Knihovny by měly být přístupné i osobám se sníženou pohyblivostí.
Výsledky:

•  Standard splnilo 153 knihoven (51 %).
•  7 knihoven zlepšilo bezbariérovost v roce 2024.
•  Nejčastější umístění knihoven: obecní úřady, ZŠ, MŠ – často v centru obce.

11. Měření spokojenosti uživatelů

Doporučení: Každých 5 let, formou standardizovaného dotazníku.
Výsledky:

•  V roce 2024 neproběhlo žádné šetření.
•  Poslední větší průzkum byl proveden v roce 2021.

12. Spolupráce se školami

Požadavek: Knihovny by měly spolupracovat se školami dle svých možností.

Vyhodnocení: Není možné hodnotit statisticky. Většina knihoven však spolupráci se školami 
deklaruje.

Shrnutí a doporučení

Nejlépe plněné standardy:
•  Web knihovny (99,7 %)
•  Elektronický katalog (97 %)
•  Wifi připojení (84 %)
•  Studijní místa (74 %)

Největší rezervy:

•  Obnova knihovního fondu (8 %)
•  Provozní doba (31 %)
•  Vzdělávání pracovníků knihoven (38 %)
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Procento knihoven kraje, které plní jednotlivé standardy

Standard

Web knihovny

Elektronický katalog

Wifi pro uživatele

Studijní místa

Počet stanic veřejného internetu

Bezbariérový přístup

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven

Vzdělávání knihovníků

Náklady na knihovní fond

Plocha knihovny pro uživatele

Provozní doba pro veřejnost

Doporučená roční obnova knihovního fondu

0 25 50 75 100

100 %

97 %

84 %

74 %

55 %

51 %

39 %

38 %

36 %

36 %

31 %

8 %

Plnění
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Rozumíme historii?! Tovární komíny – Michal Horáček, Martin Vonka a David Josef Holcman, Kacířské vinobraní (KKFBZ)
Valůšek (KKFBZ)

Michal Sýkora, Literární jaro Zlín Petra Klabouchová, Literární jaro Zlín

Výborně hodnocené knihovny:

•  Knihovna Hovězí splnila všechny standardy.

•  Vysokou úroveň služeb vykazuje i dalších 16 profesionálních knihoven (Bílovice, Buchlovice, 
Halenkov, Horní Bečva, Hulín, Karolinka, Nový Hrozenkov, Slavičín, Štítná nad Vláří‑Popov, 
Valašské Klobouky, Velké Karlovice a Vizovice) a 4 neprofesionální knihovny (Haluzice, 
Ořechov, Rajnochovice a Rudimov).

Nízký počet splněných standardů:

•  12 knihoven v obcích do 3 000 obyvatel splnilo jen 2 standardy, jedna pouze jeden.

Zpracovala Jana Tomancová na základě podkladů od metodiček pověřených knihoven kraje – Ivany 
Drobníkové, Věry Pelcové, Markéty Petrů a Zuzany Svobodové.
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Tabulková část
Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven 
Zlínského kraje za rok 2023/2024

2023

2 791 403

4,7

30,2

101 726

122 566

80 880

13,8

25 294

31,3

3 079 414

38,1

1 413 355

275 669

1 666 059

3 393 637

5,8

2 415 040

 
19,3

461 478

 
15,5

410 419

12,1

23 272

12 297

5 365

3 915

146

246

252,4

182

24 177 817

2024

2 728 935

4,6

29,8

98 316

159 227

82 590

14,0

26 023

31,5

3 048 554

36,9

1 450 965

269 928

1 597 589

3 514 070

6,0

2 470 593

 
19,2

482 540

 
15,4

389 522

11,1

39 546

12 173

5 508

4 243

153

253

258,6

116

26 894 852

-62 468

-0,1

-0,4

-3 410

36 661

1 710

0,2

729

0,2

-30 860

-1,2

37 610

-5 741

-68 470

120 433

0,2

55 553

 
-0,1

21 062

 
-0,1

-20 897

-1,0

16 274

-124

143

328

7

7

6

-66

2 717 035

-2  %

-3 %

-1 %

-3 %

30 %

2 %

1 %

3 %

1 %

-1 %

-3 %

3 %

-2 %

-4 %

4 %

3 %

2 %

 
-1 %

5 %

 
-1 %

-5 %

-8 %

70 %

-1 %

3 %

8 %

5 %

3 %

2 %

-36 %

11 %

Celkem

rozdíl 2023/2024

Knihovní fond

Počet svazků na 1 obyvatele

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF

Přírůstek knihovních jednotek

Úbytek knihovních jednotek

Registrovaní uživatelé

% čtenářů z počtu obyvatel

Čtenáři do 15 let

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů

Návštěvníci (vč. online návštěvníků)

Počet návštěv na 1 čtenáře

Fyzičtí návštěvníci 

– z toho návštěvníci akcí

Návštěvníci online služeb

Výpůjčky

Počet výpůjček na 1 obyvatele

Výpůjčky pro dospělé

% výpůjček naučné literatury  
z celk. počtu výpůjček pro dospělé

Výpůjčky pro čtenáře do 15 let

% výpůjček naučné literatury pro děti  
z celk. počtu výpůjček pro děti

Výpůjčky periodik

% výpůjček periodik z celkového počtu výpůjček

E-výpůjčky

Další údaje

MVS, MMVS (uspokojené požadavky)

Kulturní akce

Vzdělávací akce

Bezbariérové knihovny 

Wifi pro uživatele

Zaměstnanci knihoven (přepočtený stav)

Dobrovolní pracovníci

Prostředky na nákup knihovního fondu (v Kč)
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Knihovní fond

Přírůstky KF

Výpůjčky

Uživatelé

Uživatelé do 15 let

Návštěvníci fyzičtí

Návštěvníci on-line služeb

Kulturní a vzdělávací akce

2020

2 853 723

97 580

2 916 916

80 022

21 584

960 673

1 459 683

3 081

2021

2 826 840

86 117

2 658 692

71 884

19 409

926 192

1 349 226

3 948

2022

2 811 782

88 093

3 289 339

77 516

23 527

1 266 342

2 012 713

7 934

2023

2 791 403

101 726

3 393 637

80 880

25 294

1 413 355

1 666 059

9 280

2024

2 728 935

98 316

3 474 524

82 590

26 023

1 450 965

1 597 589

9 751

rozdíl 
2024/2023

-62 468

-3 410

80 887

1 710

729

37 610

-68 470

471

rozdíl v % 
2024/2023

-2,2 %

-3,4 %

2,4 %

2,1 %

2,9 %

2,7 %

-4,1 %

5,1 %

Srovnání vybraných statistických ukazatelů Zlínského kraje v letech 2020–2024

Knihovní fond (mil. ks) Přírůstky knihovního fondu (tis. ks)

2,6

2,8

3,0

2020 2021 2022 2023 2024

50

25

75

100

2020 2021 2022 2023 2024

Uživatelé (tis. osob)

30

60

90

2020 2021 2022 2023

Uživatelé do 15 let (tis. osob)

10

20

30

2020 2021 2022 2023 20242024

Návštěvníci on-line služeb (mil. osob)

1,0

1,5

2,0

2020 2021 2022 2023 2024

Návštěvníci fyzičtí (mil. osob)

0,5

1,0

1,5

2020 2021 2022 2023 2024

Výpůjčky (mil. kj.)

1,5

3,0

4,5

2020 2021 2022 2023 2024

Kulturní a vzdělávací akce (tis.)

3,0

6,0

9,0

2020 2021 2022 2023 2024



41Knihovny Zlínského kraje 2024

Statistické rozbory 2023/2024 
– knihovny s profesionálními pracovníky

KK Kroměříž

Bystřice p. Host.

Holešov

Hulín

Chropyně

Koryčany

Kvasice

Morkovice-Slížany

Zdounky

MVK Vsetín

Halenkov

Horní Bečva

Horní Lideč

Hovězí

Jablůnka

Karolinka

Kelč

Nový Hrozenkov

Rožnov pod Radh.

Valašská Bystřice

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Zubří

KBBB Uh. Hradiště

Babice

Bílovice

Bojkovice

Boršice

Buchlovice

Dolní Němčí

Hluk

Kunovice

Nivnice

Ostrožská Nová Ves

Staré Město

Starý Hrozenkov

Strání

Uherský Brod

Uherský Ostroh

Vlčnov

2023

186 990

45 058

107 956

17 978

19 565

14 380

6 938

18 651

13 360

2023

119 920

11 290

11 115

8 822

7 493

9 549

10 266

15 473

8 586

51 581

8 110

60 781

10 172

20 101

2023

207 207

10 053

12 662

25 878

10 249

11 526

8 667

16 533

21 052

9 910

11 069

22 583

14 499

10 948

45 246

22 790

11 719

2024

187 404

43 674

105 215

13 784

18 715

13 947

6 518

18 765

11 763

2024

122 877

10 910

11 194

9 038

7 199

8 539

10 298

15 441

8 743

52 582

6 566

60 518

9 067

19 028

2024

211 116

9 063

11 334

25 714

10 489

11 712

8 921

14 877

20 922

9 652

10 825

22 729

13 914

11 059

44 253

18 676

10 370

2023

64 980

13 921

48 316

4 632

3 903

5 039

2 167

5 560

3 426

2023

33 381

3 740

2 677

2 368

1 368

2 688

1 740

3 978

2 107

14 855

1 914

18 660

2 463

5 874

2023

66 849

2 766

5 149

8 505

3 313

3 843

2 262

4 964

6 166

3 249

3 061

5 943

4 689

2 691

15 509

7 920

3 190

2024

65 089

13 041

48 036

3 043

3 673

4 280

1 917

5 652

2 512

2024

33 073

3 537

2 696

2 420

1 181

2 381

1 673

4 002

2 077

14 752

1 296

18 749

1 816

5 880

2024

65 624

2 589

3 784

8 295

3 327

3 846

2 307

3 803

5 957

3 098

2 676

5 546

4 660

2 705

13 064

5 445

2 783

2023

189

61

92

23

24

14

5

31

16

2023

250

20

15

3

4

37

9

12

22

115

25

111

12

30

2023

263

16

13

36

29

16

30

21

38

41

20

28

2

28

74

46

27

2024

182

54

90

22

19

12

5

30

14

2024

150

19

15

4

6

34

12

10

26

114

26

93

16

26

2024

231

13

12

34

26

10

28

21

36

33

20

23

1

28

53

56

25

2023

7 175

1 395

2 142

913

707

489

125

459

502

2023

6 457

517

403

266

548

376

453

390

710

2 119

233

3 411

329

498

2023

9 089

346

171

482

258

211

276

414

792

243

304

762

136

274

1 287

789

238

2024

6 820

1 374

2 192

1 013

577

637

195

581

708

2024

5 982

469

413

334

505

352

536

459

644

2 267

383

3 295

642

593

2024

10 839

340

178

542

246

201

254

431

646

242

359

746

124

251

1 163

661

231

2023

8 189

745

3 414

1 076

384

1 058

201

2 294

0

2023

8 879

0

384

83

523

552

898

335

1 492

5 432

377

5 342

0

2

2023

6 907

1 435

0

555

811

0

318

281

882

508

402

713

0

472

2 987

1 656

300

2024

6 406

2 758

4 933

5 207

1 427

1 070

615

467

2 305

2024

3 025

849

334

118

799

1 362

504

491

487

1 266

1 927

3 558

2 346

1 666

2024

6 930

1 330

1 506

706

6

15

0

2 087

776

500

603

600

709

140

0

4 775

1 580

Knihovní fond

Knihovní fond  
celkem

Knihovní fond  
celkem

Knihovní fond  
celkem

Z toho  
naučná literatura

Z toho  
naučná literatura

Z toho  
naučná literatura

Počet exemplářů 
periodik

Počet exemplářů 
periodik

Počet exemplářů 
periodik

Roční 
přírůstek

Roční 
přírůstek

Roční 
přírůstek

Roční 
úbytek

Roční 
úbytek

Roční 
úbytek

Okres 
Kroměříž

Okres Uherské
Hradiště

Okres 
Vsetín
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KKFB Zlín

Brumov-Bylnice

Fryšták

Halenkovice

Luhačovice

Napajedla

Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří

Valašské Klobouky

Vizovice

2023

578 084

24 373

20 329

7 907

23 476

27 199

48 904

47 872

15 797

12 628

24 945

20 058

2024

578 527

21 392

19 733

7 781

18 096

26 434

43 844

48 712

16 657

12 506

24 912

14 383

2023

233 050

7 936

7 455

2 041

4 681

5 496

12 693

13 147

5 466

3 119

7 242

6 741

2024

235 941

6 145

7 560

1 616

2 933

5 477

11 782

13 232

5 583

2 976

7 197

2 925

2023

4 148

19

46

4

60

46

54

78

29

12

34

61

2024

4 324

14

49

4

32

38

43

78

17

12

31

31

2023

18 302

777

400

519

700

1 072

1 169

1 208

1 156

252

631

914

2024

19 425

810

404

347

719

1 223

1 299

1 240

983

249

651

942

2023

930

4 856

74

408

3 101

2 736

3 217

17

12

455

1 729

1 340

2024

18 982

3 791

1 000

473

6 099

1 988

6 359

400

123

371

684

6 617

Knihovní fond  
celkem

Z toho  
naučná literatura

Počet exemplářů 
periodik

Roční 
přírůstek

Roční 
úbytek

KK Kroměříž

Bystřice p. Host.

Holešov

Hulín

Chropyně

Koryčany

Kvasice

Morkovice-Slížany

Zdounky

KBBB Uh. Hradiště

Babice

Bílovice

Bojkovice

Boršice

Buchlovice

Dolní Němčí

Hluk

Kunovice

Nivnice

Ostrožská Nová Ves

Staré Město

Starý Hrozenkov

Strání

Uherský Brod

Uherský Ostroh

Vlčnov

2023

5 257

1 569

1 634

815

495

316

118

416

308

2023

6 814

193

117

492

278

150

259

462

516

301

478

734

118

299

2 317

310

179

2024

5 409

1 567

1 768

910

478

323

144

333

427

2024

6 881

199

113

522

291

188

263

488

541

311

499

767

109

284

2 088

330

179

2023

18,2

19,1

13,9

12,2

10,3

11,4

5,3

13,8

14,4

2023

26,9

10,3

6,1

11,0

12,5

6,3

8,7

10,5

9,6

9,0

13,9

11,4

14,7

8,9

14,1

7,4

6,0

2024

18,8

19,1

15,0

13,8

10,0

11,7

6,5

11,0

20,2

2024

26,8

10,5

5,9

11,6

13,2

7,8

8,8

11,1

9,5

9,3

14,6

11,6

13,8

8,5

12,7

7,6

6,0

2023

1 571

599

594

391

115

115

36

170

89

2023

1 718

73

27

146

88

16

75

159

215

82

173

286

46

129

875

68

30

2024

1 712

600

639

454

117

103

35

88

126

2024

1 659

61

33

167

112

43

83

163

219

78

196

288

40

114

842

83

26

2023

29,9

38,2

36,4

48,0

23,2

36,4

30,5

40,9

28,9

2023

25,2

37,8

23,1

29,7

31,7

10,7

29,0

34,4

41,7

27,2

36,2

39,0

39,0

43,1

37,8

21,9

16,8

2024

31,7

38,3

36,1

49,9

24,5

31,9

24,3

26,4

29,5

2024

24,1

30,7

29,2

32,0

38,5

22,9

31,6

33,4

40,5

25,1

39,3

37,5

36,7

40,1

40,3

25,2

14,5

2023

293 257

47 797

45 985

39 211

7 816

8 954

2 919

6 617

1 918

2023

301 748

5 115

2 210

13 300

4 368

2 194

6 720

7 116

12 436

5 115

7 178

13 305

1 881

3 628

108 792

5 259

2 679

2024

313 682

51 982

51 572

35 965

8 395

5 490

3 223

8 677

2 851

2024

323 438

4 092

1 470

12 988

5 493

2 784

6 889

7 409

15 738

5 238

6 703

14 208

1 625

3 428

90 361

3 607

2 643

Registrovaní uživatelé, návštěvníci

Počet registrovaných  
uživatelů

Počet registrovaných  
uživatelů

Procento 
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Procento 
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Procento  uživatelů 
do 15 let z celkového 

počtu registrovaných 
uživatelů

Procento  uživatelů 
do 15 let z celkového 

počtu registrovaných 
uživatelů

Počet návštěvníků 
celkem

Počet návštěvníků 
celkem

Okres 
Zlín

Okres Uherské
Hradiště

Okres 
Kroměříž
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MVK Vsetín

Halenkov

Horní Bečva

Horní Lideč

Hovězí

Jablůnka

Karolinka

Kelč

Nový Hrozenkov

Rožnov pod Radh.

Valašská Bystřice

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Zubří

KKFB Zlín

Brumov-Bylnice

Fryšták

Halenkovice

Luhačovice

Napajedla

Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří

Valašské Klobouky

Vizovice

2023

6 677

573

301

431

171

261

226

384

440

3 263

568

4 665

645

522

2023

12 749

706

452

328

1 013

1 357

1 537

1 608

507

296

895

755

2024

5 996

555

321

338

182

273

215

370

469

3 883

608

4 987

702

511

2024

13 014

698

448

342

1 123

1 272

1 824

1 683

553

312

937

780

2023

25,5

23,4

12,2

32,4

7,1

12,8

9,2

14,4

17,1

19,5

24,8

19,9

28,3

9,4

2023

16,5

13,0

11,6

16,2

19,2

19,2

9,1

25,8

17,8

13,5

18,2

15,2

2024

23,0

23,2

13,2

25,6

7,6

12,9

9,0

13,9

18,6

23,3

26,8

21,5

31,1

9,2

2024

16,8

12,9

11,4

16,9

23,1

17,5

10,2

26,5

19,4

14,5

18,7

15,6

2023

2 142

201

85

107

52

93

57

163

183

1 124

236

1 713

214

241

2023

2 736

231

147

119

289

598

689

468

183

98

248

250

2024

2 107

229

106

86

57

98

51

158

200

1 260

221

2 023

219

222

2024

2 835

241

151

108

286

541

730

413

203

91

323

253

2023

32,1

35,1

28,2

24,8

30,4

35,6

25,2

42,4

41,6

34,4

41,5

36,7

33,2

46,2

2023

21,5

32,7

32,5

36,3

28,5

44,1

44,8

29,1

36,1

33,1

27,7

33,1

2024

35,1

41,3

33,0

25,4

31,3

35,9

23,7

42,7

42,6

32,4

36,3

40,6

31,2

43,4

2024

21,8

34,5

33,7

31,6

25,5

42,5

40,0

24,5

36,7

29,2

34,5

32,4

2023

248 740

7 980

11 054

4 795

3 965

7 039

5 956

8 109

7 723

130 848

5 378

142 509

2 332

27 224

2023

960 495

10 301

13 473

4 504

53 605

62 754

78 368

65 473

13 648

5 003

19 917

18 119

2024

231 514

5 924

8 684

5 297

4 755

9 167

7 352

13 393

6 427

140 720

6 974

160 496

5 162

25 762

2024

898 403

16 713

12 249

5 153

44 409

38 447

76 500

64 563

13 807

5 554

20 487

25 894

Počet registrovaných  
uživatelů

Počet registrovaných  
uživatelů

Procento 
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Procento 
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Procento  uživatelů 
do 15 let z celkového 

počtu registrovaných 
uživatelů

Procento  uživatelů 
do 15 let z celkového 

počtu registrovaných 
uživatelů

Počet návštěvníků 
celkem

Počet návštěvníků 
celkem

KK Kroměříž

Bystřice p. Host.

Holešov

Hulín

Chropyně

Koryčany

Kvasice

Morkovice-Slížany

Zdounky

2023

258 503

50 996

86 449

19 708

13 630

5 685

3 837

7 672

6 101

2024

259 997

49 448

85 409

19 955

12 946

4 723

3 019

7 852

4 597

2023

8,9

6,2

7,4

3,0

2,8

2,1

1,7

2,6

2,9

2024

9,1

6,0

7,2

3,1

2,7

1,7

1,4

2,6

2,2

2023

34 602

7 121

11 132

2 359

665

523

839

664

660

2024

31 510

6 788

10 833

2 366

667

344

398

680

640

2023

104 797

4 952

12 405

272

721

532

84

346

684

2024

108 181

4 832

11 345

273

714

274

90

339

317

2023

461

137

283

79

63

63

40

27

10

2024

562

156

307

96

84

52

41

59

10

Výpůjčky, akce pro veřejnost

Výpůjčky fyzických 
dokumentů

Počet výpůjček  
na 1 obyvatele

Počet výpůjček  
naučné literatury

Výpůjčky  
periodik

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

Okres 
Zlín

Okres 
Vsetín

Okres 
Kroměříž
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KBBB Uh. Hradiště

Babice

Bílovice

Bojkovice

Boršice

Buchlovice

Dolní Němčí

Hluk

Kunovice

Nivnice

Ostrožská Nová Ves

Staré Město

Starý Hrozenkov

Strání

Uherský Brod

Uherský Ostroh

Vlčnov

MVK Vsetín

Halenkov

Horní Bečva

Horní Lideč

Hovězí

Jablůnka

Karolinka

Kelč

Nový Hrozenkov

Rožnov pod Radh.

Valašská Bystřice

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Zubří

KKFB Zlín

Brumov-Bylnice

Fryšták

Halenkovice

Luhačovice

Napajedla

Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří

Valašské Klobouky

Vizovice

2023

213 948

5 242

2 826

11 029

4 911

4 762

5 665

12 928

15 725

9 401

12 395

23 318

2 263

5 147

75 689

12 115

6 051

2023

295 820

10 449

20 709

7 146

5 213

10 435

15 400

12 788

17 017

147 182

11 481

229 363

3 418

21 099

2023

914 089

25 090

11 788

5 826

29 673

71 632

159 160

67 105

16 604

12 703

26 332

56 495

2024

210 939

4 720

2 509

11 677

4 458

4 843

5 056

12 999

16 961

9 295

11 849

23 883

2 044

4 727

70 465

7 344

5 343

2024

264 514

10 999

16 812

10 773

7 068

9 938

15 053

12 988

15 821

226 528

14 010

238 947

5 733

21 966

2024

962 409

25 993

11 513

5 141

22 306

70 382

159 220

67 036

19 709

12 214

30 398

42 158

2023

8,4

2,8

1,5

2,5

2,2

2,0

1,9

2,9

2,9

2,8

3,6

3,6

2,8

1,5

4,6

2,9

2,0

2023

11,3

4,3

8,4

5,4

2,2

5,1

6,3

4,8

6,6

8,8

5,0

9,8

1,5

3,8

2023

11,9

4,6

3,0

2,9

5,6

10,1

9,4

10,8

5,8

5,8

5,4

11,4

2024

8,3

2,5

1,3

2,6

2,1

2,0

1,7

3,0

3,0

2,8

3,5

3,6

2,6

1,4

4,3

1,7

1,8

2024

10,2

4,6

7,0

8,1

3,0

4,7

6,3

4,9

6,3

13,8

6,2

10,4

2,5

4,0

2024

12,7

4,9

2,9

2,6

4,6

9,8

8,9

11,2

6,9

5,7

6,1

8,5

2023

37 968

276

216

1 211

454

406

342

867

1 478

628

1 463

1 721

308

313

6 894

1 008

224

2023

45 525

1 784

4 533

906

367

1 593

3 331

871

1 619

25 295

1 471

41 098

487

3 145

2023

217 397

2 212

2 356

653

2 810

6 335

16 248

9 324

1 760

1 160

1 849

2 736

2024

35 274

197

185

1 105

285

302

272

1 056

1 556

579

1 789

1 515

185

234

5 279

436

153

2024

39 691

1 337

1 873

1 209

737

1 151

2 458

809

1 296

41 282

1 453

43 291

860

2 709

2024

229 607

2 414

2 062

577

2 085

5 867

17 135

9 481

1 848

790

1 639

3 023

2023

26 430

242

338

790

433

641

1 316

1 143

1 209

1 197

1 885

764

88

488

11 239

1 177

1 893

2023

35 623

0

919

255

373

1 068

1 159

3 158

1 538

20 489

1 748

28 700

155

1 112

2023

51 399

4 960

2 224

18

7 278

12 969

16 344

9 082

794

1 364

2 975

2 106

2024

20 739

216

216

904

306

662

1 109

1 176

1 768

1 236

991

550

105

322

4 739

480

1 675

2024

27 291

1 450

669

87

603

891

1 215

3 487

1 315

30 334

2 528

27 805

383

681

2024

46 858

4 580

2 412

0

2 684

14 628

16 041

4 636

810

1 596

3 808

2 375

2023

640

119

43

74

21

16

174

43

122

19

54

73

27

11

235

29

19

2023

1 027

43

74

29

15

22

21

12

16

333

46

575

16

88

2023

954

129

43

81

105

200

136

359

36

39

82

87

2024

676

84

28

65

26

28

139

41

103

17

57

82

40

11

158

18

25

2024

907

40

73

35

37

27

20

16

10

428

46

696

34

85

2024

1 007

160

42

77

108

187

91

333

34

44

109

112

Výpůjčky fyzických 
dokumentů

Výpůjčky fyzických 
dokumentů

Výpůjčky fyzických 
dokumentů

Počet výpůjček  
na 1 obyvatele

Počet výpůjček  
na 1 obyvatele

Počet výpůjček  
na 1 obyvatele

Počet výpůjček  
naučné literatury

Počet výpůjček  
naučné literatury

Počet výpůjček  
naučné literatury

Výpůjčky  
periodik

Výpůjčky  
periodik

Výpůjčky  
periodik

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcíOkres 

Zlín

Okres 
Vsetín

Okres Uherské
Hradiště
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Statistické rozbory za rok 2023/2024 
– knihovny s neprofesionálními pracovníky

Okres Kroměříž

Okres Uh. Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem

Okres Kroměříž

Okres Uh. Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem

Okres Kroměříž

Okres Uh. Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem

2023

143 081

196 035

142 118

201 871

683 105

2023

3 158

3 467

3 508

4 472

14 605

2023

77 040

61 859

90 882

83 843

313 624

2024

141 837

190 099

134 890

191 721

658 547

2024

3 046

3 517

3 523

4 696

14 782

2024

73 433

62 912

96 558

85 084

317 987

2023

58

112

107

160

437

2023

8,7

6,8

6,9

8,3

7,6

2023

16 785

6 948

15 716

12 947

52 396

2024

55

91

123

146

415

2024

8,4

7,0

6,9

8,6

7,7

2024

15 737

6 544

15 430

13 093

50 804

2023

3,9

3,9

2,8

3,8

3,6

2023

1 092

944

1 195

1 510

4 741

2023

2,1

1,2

1,8

1,6

1,6

2024

4,4

4,0

3,0

3,8

3,8

2024

1 054

914

1 202

1 560

4 730

2024

2,0

1,2

1,9

1,6

1,7

2023

4 007

4 560

5 175

6 399

20 141

2023

39 388

38 022

53 208

71 966

202 584

2023

309

444

402

675

1 830

2024

4 317

4 855

5 251

7 176

21 599

2024

40 600

44 877

54 004

65 316

204 797

2024

328

496

522

682

2 028

Knihovní fond

Registovaní uživatelé, návštěvníci

Výpůjčky, akce pro veřejnost

Knihovní fond celkem

Počet registrovaných 
uživatelů

Výpůjčky celkem

Počet exemplářů periodik

Procento registrovaných 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Výpůjčky literatury 
čtenářům do 15 let

Rozsah knihovního fondu  
na 1 obyvatele (včetně VF)

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Počet výpůjček  
na 1 obyvatele

Roční přírůstek

Počet návštěvníků 
celkem

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí
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Statistické rozbory neprofesionálních knihoven  
podle regionů za rok 2024

Knihovní fond a další  
vybrané ukazatele

1 Bařice

2 Bělov

3 Bezměrov

4 Bojanovice

5 Bořenovice

6 Brusné

7 Břest

8 Cetechovice

9 Dřínov

10 Honětice

11 Horní Lapač

12 Hoštice

13 Chomýž

14 Chvalčov

15 Chvalnov

16 Jankovice

17 Jarohněvice

18 Karolín

19 Komárno

20 Kostelany

21 Kostelec u Holešova

22 Kurovice

23 Kyselovice

24 Lechotice

25 Litenčice

26 Loukov

27 Lubná

28 Ludslavice

29 Lutopecny

30 Martinice

31 Míškovice

32 Mrlínek

33 Němčice

34 Nítkovice

35 Nová Dědina

36 Osíčko

37 Pacetluky

38 Pačlavice

39 Počenice

40 Podhradní Lhota

41 Prasklice

42 Pravčice

43 Prusinovice

457

328

546

608

204

403

1 004

203

437

80

291

157

367

1 658

236

419

319

268

267

666

988

266

516

450

484

955

471

523

602

874

730

274

387

242

443

472

247

872

707

471

258

722

1 211

3 567

1 696

1 866

3 168

1 079

1 958

2 611

1 782

1 636

0

779

1 280

1 749

2 406

1 839

1 257

1 311

1 456

1 377

1 795

1 622

1 477

2 938

942

1 191

1 838

1 627

919

2 302

1 909

997

1 920

718

1 494

2 522

1 572

1 063

4 453

3 750

1 672

2 738

3 080

3 496

125

4

43

34

64

82

170

0

43

0

55

16

41

86

0

35

1

24

80

0

11

14

69

38

0

70

248

41

67

153

32

50

53

89

51

15

21

76

70

114

24

72

37

546

178

144

735

42

582

856

28

402

5

105

58

366

890

0

413

78

157

179

0

183

63

1 259

364

355

1 806

437

269

815

3 181

499

339

969

567

301

186

17

1 595

541

703

73

184

335

1 687

175

452

1 041

96

1 352

3 447

98

750

6

221

70

1 067

2 960

0

517

28

265

306

0

312

127

1 096

76

695

1 821

660

352

2 208

3 048

753

497

921

932

989

506

133

5 305

1 082

2 408

141

1 576

721

6

4

0

4

0

0

2

0

7

0

0

0

2

6

0

1

0

0

0

0

2

0

34

0

0

6

2

0

0

62

1

18

9

1

1

2

0

0

2

7

0

4

0

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcíVýpůjčky
Návštěvníci 

celkem

Roční přírůstek 
knihovních 

jednotek
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace  
(včetně cizinců)

Okres Kroměříž 
 
 
Knihovna
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44 Přílepy

45 Rajnochovice

46 Rataje

47 Roštění

48 Roštín

49 Rusava

50 Rymice

51 Skaštice

52 Slavkov pod Hostýnem

53 Soběsuky

54 Střílky

55 Střížovice

56 Sulimov

57 Šelešovice

58 Troubky

59 Třebětice

60 Uhřice

61 Věžky

62 Vítonice

63 Vrbka

64 Zahnašovice

65 Záříčí

66 Zástřizly

67 Zborovice

68 Žalkovice

69 Žeranovice

1 Bánov

2 Boršice u Blatnice

3 Břestek

4 Březolupy

5 Březová

6 Bystřice pod Lopeníkem

7 Částkov

8 Drslavice

9 Horní Němčí

10 Hostějov

11 Hostětín

12 Huštěnovice

13 Jalubí

14 Jankovice

15 Kněžpole

16 Komňa

17 Korytná

18 Kostelany

1 004

555

1 164

680

714

595

630

372

666

402

621

252

153

349

433

287

186

459

390

203

319

767

150

1 460

602

820

2 210

899

891

1 742

1 028

881

382

521

842

42

217

1 017

1 833

459

1 067

529

922

904

2 240

2 888

3 260

2 295

2 964

2 358

2 033

2 122

3 073

2 889

2 932

750

1 284

1 144

2 677

903

1 104

2 333

1 585

2 342

2 735

2 230

1 242

6 750

2 658

2 194

6 458

4 083

3 873

6 825

2 875

3 115

2 459

1 723

2 115

1 369

2 405

2 249

4 110

1 230

4 281

4 509

2 211

2 365

154

174

87

115

67

83

90

50

135

52

190

69

0

5

64

26

25

18

65

56

88

65

0

169

59

93

220

108

182

241

65

118

25

60

200

0

14

63

146

11

133

124

32

64

559

3 400

639

655

581

1 416

5 142

54

834

347

1 452

276

2

257

250

140

72

245

550

181

198

436

96

915

684

414

2 076

1 384

723

766

1 233

679

162

530

1 358

45

89

516

722

103

915

396

980

778

901

4 569

1 866

1 070

1 685

1 370

2 443

191

1 769

991

2 785

383

15

518

1 128

203

243

355

1 016

515

476

1 263

247

1 972

2 642

1 920

2 973

1 578

941

3 315

2 575

937

335

972

2 024

44

164

862

1 044

83

1 512

757

1 198

1 725

8

22

1

4

5

19

46

0

6

0

4

3

0

0

0

1

0

3

7

0

0

4

0

6

5

1

9

9

3

5

9

6

1

2

4

0

0

4

5

0

6

0

16

6

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcí

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcí

Výpůjčky

Výpůjčky

Návštěvníci 
celkem

Návštěvníci 
celkem

Roční přírůstek 
knihovních 

jednotek

Roční přírůstek 
knihovních 

jednotek

Knihovní fond 
celkem

Knihovní fond 
celkem

Velikost 
obsluhované 

populace  
(včetně cizinců)

Velikost 
obsluhované 

populace  
(včetně cizinců)

Okres Kroměříž 
pokračování 
 
Knihovna

Okres Uherské Hradiště 
 
 
Knihovna
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19 Košíky

20 Kudlovice

21 Lhotka-Hradčovice

22 Lopeník

23 Medlovice

24 Mistřice

25 Modrá

26 Nedachlebice

27 Nedakonice

28 Nezdenice

29 Ořechov

30 Ostrožská Lhota

31 Osvětimany

32 Pašovice

33 Pitín

34 Podolí

35 Polešovice

36 Popovice

37 Prakšice

38 Rudice

39 Salaš

40 Slavkov

41 Staré Hutě

42 Stříbrnice

43 Stupava

44 Suchá Loz

45 Sušice

46 Šumice

47 Topolná

48 Traplice

49 Tučapy

50 Tupesy

51 Újezdec

52 Vápenice

53 Vážany

54 Velehrad

55 Veletiny

56 Vyškovec

57 Záhorovice

58 Zlámanec

59 Zlechov

60 Žítková

420

999

1 032

242

454

1 213

711

790

1 620

723

799

1 510

899

720

928

907

2 075

996

1 019

447

421

734

137

439

167

1 214

677

1 651

1 615

1 219

268

1 125

271

197

441

1 159

536

192

1 054

338

1 646

195

2 979

2 651

3 841

1 456

2 262

2 887

3 437

2 477

4 539

4 702

3 116

7 137

3 617

3 481

3 171

2 249

5 966

3 289

2 844

2 224

1 150

2 590

1 371

2 076

2 234

3 099

1 488

7 107

4 698

3 833

2 290

3 980

1 265

2 808

1 537

3 734

2 466

1 391

5 307

2 627

4 168

2 300

105

127

93

0

85

88

59

104

75

43

352

141

23

102

100

21

87

47

53

0

38

119

0

77

0

61

0

133

78

95

52

82

0

5

78

226

77

0

59

15

149

0

2 545

1 371

803

4

261

452

1 471

119

382

554

3 693

988

542

707

515

1 130

647

290

360

90

461

2 764

10

445

71

795

178

1 343

596

1 161

1 038

315

17

156

414

1 648

1 007

17

196

710

1 150

6

348

1 650

574

5

362

1 156

2 156

531

934

1 938

1 681

2 057

1 510

1 141

936

578

2 892

312

956

145

362

1 653

30

524

219

578

87

2 070

1 505

1 632

495

918

13

485

779

1 712

1 086

62

882

1 233

1 681

5

6

12

2

0

3

0

8

0

6

3

82

6

5

2

1

8

1

6

0

1

0

65

0

8

0

17

0

16

3

12

16

0

0

0

4

19

48

0

0

44

7

0
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akcíVýpůjčky
Návštěvníci 
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pokračování 
 
Knihovna
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1 Branky

2 Bystřička

3 Dolní Bečva

4 Francova Lhota

5 Hošťálková

6 Huslenky

7 Hutisko-Solanec

8 Choryně

9 Janová

10 Jarcová

11 Kateřinice

12 Kladeruby

13 Krhová

14 Kunovice

15 Lačnov

16 Leskovec

17 Lešná

18 Lhota u Vsetína

19 Lidečko

20 Liptál

21 Loučka

22 Lužná

23 Malá Bystřice

24 Mikulůvka

25 Oznice

26 Podolí

27 Police

28 Poličná

29 Pozděchov

30 Prlov

31 Prostřední Bečva

32 Pržno

33 Ratiboř

34 Růžďka

35 Seninka

36 Střelná

37 Střítež nad Bečvou

38 Študlov

39 Ústí 

40 Valašská Polanka

41 Valašská Senice

42 Velká Lhota

43 Vidče

44 Vigantice

45 Zašová

46 Zděchov

1 048

1 048

1 967

1 492

2 250

2 200

2 024

767

779

868

1 059

484

2 198

655

852

678

2 130

769

1 852

1 552

793

618

321

846

520

314

614

1 801

591

496

1 849

623

1 830

911

298

558

919

484

605

1 495

427

543

1 795

1 105

3 144

561

1 720

5 865

5 772

2 110

3 977

2 553

8 644

2 139

1 842

2 393

2 645

1 810

3 759

1 466

3 953

1 688

4 554

2 244

3 780

3 084

875

1 680

1 621

3 135

2 230

1 827

773

3 549

1 683

1 460

3 433

3 285

3 564

2 996

1 222

1 908

4 175

1 662

1 360

4 475

2 385

1 756

6 490

2 364

6 749

2 235

111

399

181

132

34

74

256

201

95

45

108

100

96

146

126

46

246

41

94

107

63

70

26

40

41

227

72

90

46

58

175

110

217

76

41

50

89

16

32

69

41

178

267

91

365

63

695

2 709

2 091

1 321

1 817

1 415

1 809

589

1 174

378

982

468

877

274

454

598

1 319

456

446

1 462

229

567

673

460

301

31

719

1 303

953

314

2 706

674

1 598

1 146

467

196

1 292

378

1 463

3 815

467

496

7 660

927

2 934

901

528

8 830

6 327

1 428

2 812

3 550

5 030

979

1 285

275

1 787

418

1 520

217

1 464

491

1 628

824

982

1 618

119

581

262

1 058

1 284

51

223

1 913

1 494

572

7 107

1 557

2 648

1 517

206

385

2 747

397

852

2 034

599

632

20 420

1 951

2 361

1 595

4

19

12

15

9

4

14

0

8

1

14

0

1

2

12

4

7

4

5

17

0

0

0

2

3

0

6

4

14

1

38

4

44

4

5

1

2

0

5

37

3

8

153

16

13

7

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcíVýpůjčky
Návštěvníci 

celkem

Roční přírůstek 
knihovních 

jednotek
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace  
(včetně cizinců)

Okres Vsetín 
 
 
Knihovna
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1 Biskupice

2 Bohuslavice nad Vláří

3 Bohuslavice u Zlína

4 Bratřejov

5 Březnice

6 Březová

7 Březůvky

8 Dešná 

9 Dobrkovice

10 Dolní Lhota

11 Doubravy

12 Drnovice

13 Držková

14 Haluzice

15 Horní Lhota

16 Hostišová

17 Hrobice

18 Hřivínův Újezd

19 Hvozdná

20 Jasenná

21 Jestřabí

22 Kaňovice

23 Karlovice

24 Kašava

25 Kelníky

26 Komárov

27 Křekov

28 Lhota u Malenovic

29 Lhotsko

30 Lípa

31 Lipová

32 Loučka

33 Ludkovice

34 Lukov

35 Lukoveček

36 Lutonina

37 Machová

38 Mysločovice

39 Návojná

40 Nedašov

688

356

742

789

1 477

501

709

195

247

679

612

458

369

83

603

576

469

523

1 320

988

280

276

236

1 041

158

314

196

937

323

856

365

430

715

1 833

446

434

716

731

704

1 380

1 276

3 637

1 627

2 910

3 016

2 384

2 385

1 933

1 906

2 518

1 274

1 773

2 035

896

1 906

2 402

1 474

1 713

5 820

2 837

1 449

999

1 202

5 194

1 885

1 741

1 138

2 110

1 409

1 712

2 212

3 036

2 190

7 413

4 225

2 553

2 916

3 127

2 366

4 020

41

71

261

70

229

33

94

131

0

155

98

20

60

45

39

79

52

33

224

77

45

0

48

175

0

65

56

118

65

71

71

45

82

178

223

82

270

66

82

185

1 097

2 667

1 157

682

1 671

121

652

821

64

2 443

1 069

545

103

382

611

470

156

538

860

866

291

248

774

809

263

250

729

1 910

273

251

392

1 238

1 182

1 279

632

462

421

315

1 076

1 830

1 280

2 948

1 091

3 170

1 561

291

378

431

71

1 011

794

395

209

393

1 028

1 390

563

585

2 831

892

260

388

676

1 317

205

123

520

876

590

545

427

682

2 372

1 831

2 697

731

633

1 199

827

3 418

12

31

12

0

7

1

5

26

0

16

6

12

2

13

2

6

0

2

11

3

4

0

4

10

12

2

6

15

0

2

1

15

8

17

4

8

7

6

3

13

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcíVýpůjčky
Návštěvníci 

celkem

Roční přírůstek 
knihovních 
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Velikost 
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(včetně cizinců)

Okres Zlín 
 
 
Knihovna



51Knihovny Zlínského kraje 2024

41 Nedašova Lhota

42 Neubuz

43 Oldřichovice

44 Ostrata

45 Petrůvka

46 Podhradí

47 Pohořelice

48 Poteč

49 Pozlovice

50 Provodov

51 Racková

52 Rokytnice-Kochavec

53 Rudimov

54 Sazovice

55 Sehradice

56 Slopné

57 Spytihněv

58 Šanov

59 Šarovy

60 Tečovice

61 Tichov

62 Tlumačov

63 Trnava

64 Ublo

65 Újezd

66 Velký Ořechov

67 Veselá

68 Vlachova Lhota

69 Vlachovice-Vrbětice

70 Vlčková

71 Všemina

72 Vysoké Pole

73 Zádveřice-Raková

74 Želechovice nad Dřevnicí

75 Žlutava

688

456

390

421

324

200

924

778

1 270

786

816

594

248

919

691

545

1 665

477

264

1 398

347

2 483

1 133

307

1 208

729

849

219

1 491

430

1 126

869

1 580

1 852

1 196

1 679

2 037

2 957

1 169

2 912

644

2 857

3 176

1 984

2 072

1 562

3 982

2 265

4 029

1 509

2 073

3 051

2 169

1 632

2 143

1 232

5 771

3 030

1 667

4 597

2 171

3 553

1 709

7 444

1 839

1 957

1 791

3 267

4 736

2 436

104

78

177

48

162

19

50

88

55

136

0

121

84

80

102

37

232

31

23

77

38

129

119

60

56

66

287

50

176

61

15

52

299

181

144

992

599

1 676

138

1 081

18

891

453

1 577

2 083

347

502

747

1 042

794

557

1 924

222

509

1 292

120

1 212

337

158

925

1 733

3 020

490

2 774

276

70

383

1 564

1 626

1 584

827

1 078

1 901

57

659

205

1 470

1 060

2 582

792

843

1 066

1 937

999

628

714

2 158

485

331

724

159

2 046

557

208

4 037

568

2 833

802

5 145

314

162

665

2 996

1 781

666

5

4

7

2

4

0

3

5

7

35

0

5

30

50

26

3

13

5

4

0

3

9

5

0

3

5

33

5

76

11

0

4

11

0

5

Počet kulturních 
a vzdělávacích 

akcíVýpůjčky
Návštěvníci 

celkem

Roční přírůstek 
knihovních 

jednotek
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace  
(včetně cizinců)

Okres Zlín 
pokračování 
 
Knihovna
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1 Zlín 578 527

2 Uherské  Hradiště 211 116

3 Kroměříž 187 404

4 Vsetín 122 877

5 Holešov 105 215

6 Valašské Meziříčí 60 518

7 Rožnov pod Radhoštěm 52 582

8 Slavičín 48 712

9 Uherský Brod 44 253

10 Otrokovice 43 844

11 Bystřice pod Hostýnem 43 674

12 Napajedla 26 434

13 Bojkovice 25 714

14 Valašské Klobouky 24 912

15  Staré Město 22 729

16 Brumov-Bylnice 21 392

17 Kunovice 20 922

18 Fryšták 19 733

19 Zubří 19 028

20 Morkovice-Slížany 18 765

21 Chropyně 18 715

22 Uherský Ostroh 18 676

23 Luhačovice 18 096

24 Slušovice 16 657

25 Kelč 15 441

26 Hluk 14 877

27 Vizovice 14 383

28 Koryčany 13 947

29 Starý Hrozenkov 13 914

30 Hulín 13 784

31 Štítná nad Vláří-Popov 12 506

32 Zdounky 11 763

33 Buchlovice 11 712

34 Bílovice 11 334

35 Horní Bečva 11 194

36 Strání  11 059

37 Halenkov 10 910

38 Ostrožská Nová Ves 10 825

39 Boršice 10 489

40 Vlčnov 10 370

41 Karolinka 10 298

42 Nivnice 9 652

43 Velké Karlovice 9 067

44 Babice 9 063

45 Horní Lideč 9 038

46 Dolní Němčí 8 921

47 Nový Hrozenkov 8 743

48 Jablůnka 8 539

49 Halenkovice 7 781

50 Hovězí 7 199

51 Valašská Bystřice 6 566

52 Kvasice 6 518

1 Slušovice 345

2 Zdounky 335

3 Uherské  Hradiště 316

4 Velké Karlovice 284

5 Nový Hrozenkov 256

6 Horní Lideč 253

7 Koryčany 230

8 Karolinka 225

9 Zlín 225

10 Hovězí 211

11 Halenkov 196

12 Slavičín 195

13 Morkovice-Slížany 192

14 Vizovice 189

15 Holešov 186

16 Babice 179

17 Kelč 172

18 Halenkovice 171

19 Horní Bečva 170

20 Valašská Bystřice 169

21 Napajedla 168

22 Bystřice pod Hostýnem 167

23 Jablůnka 167

24 Kroměříž 159

25 Starý Hrozenkov 157

26 Hulín 154

27 Uherský Ostroh 152

28 Brumov-Bylnice 150

29 Luhačovice 148

30 Vsetín 147

31 Valašské Meziříčí 142

32 Rožnov pod Radhoštěm 136

33 Valašské Klobouky 130

34 Chropyně 121

35 Bojkovice 120

36 Štítná nad Vláří-Popov 116

37 Kunovice 113

38 Staré Město 113

39 Boršice 112

40 Zubří 107

41 Ostrožská Nová Ves 105

42 Fryšták 103

43 Hluk 98

44 Bílovice 93

45 Kvasice 87

46 Dolní Němčí 85

47 Buchlovice 83

48 Vlčnov 77

49 Strání  75

50 Otrokovice 72

51 Nivnice 72

52 Uherský Brod 71

1 Velké Karlovice 31,1

2 Valašská Bystřice 26,8

3 Uherské  Hradiště 26,8

4 Slavičín 26,5

5 Horní Lideč 25,6

6 Rožnov pod Radhoštěm 23,3

7 Halenkov 23,2

8 Luhačovice 23,1

9 Vsetín 23,0

10 Valašské Meziříčí 21,5

11 Zdounky 20,2

12 Slušovice 19,4

13 Bystřice pod Hostýnem 19,1

14 Kroměříž 18,8

15 Valašské Klobouky 18,7

16 Nový Hrozenkov 18,6

17 Napajedla 17,5

18 Halenkovice 16,9

19 Zlín 16,8

20 Vizovice 15,6

21 Holešov 15,0

22 Ostrožská Nová Ves 14,6

23 Štítná nad Vláří-Popov 14,5

24 Kelč 13,9

25 Starý Hrozenkov 13,8

26 Hulín 13,8

27 Horní Bečva 13,2

28 Boršice 13,2

29 Jablůnka 12,9

30 Brumov-Bylnice 12,9

31 Uherský Brod 12,7

32 Koryčany 11,7

33 Bojkovice 11,6

34 Staré Město 11,6

35 Fryšták 11,4

36 Hluk 11,1

37 Morkovice-Slížany 11,0

38 Babice 10,5

39 Otrokovice 10,2

40 Chropyně 10,0

41 Kunovice 9,5

42 Nivnice 9,3

43 Zubří 9,2

44 Karolinka 9,0

45 Dolní Němčí 8,8

46 Strání  8,5

47 Buchlovice 7,8

48 Hovězí 7,6

49 Uherský Ostroh 7,6

50 Kvasice 6,5

51 Vlčnov 6,0

52 Bílovice 5,9

Pořadí podle velikosti  
knihovního fondu

Pořadí podle objemu přírustků knihovního 
fondu (bez VF) na 1 000 obyvatel

Pořadí podle procenta registrovaných 
uživatelů z počtu obyvatel  

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky 
podle vybraných ukazatelů v roce 2024
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1 Rožnov pod Radhoštěm 13,8
2 Zlín 12,7
3 Slavičín 11,2
4 Valašské Meziříčí 10,4
5 Vsetín 10,2
6 Napajedla 9,8
7 Kroměříž 9,1
8 Otrokovice 8,9
9 Vizovice 8,5
10 Uherské  Hradiště 8,3
11 Horní Lideč 8,1
12 Holešov 7,2
13 Horní Bečva 7,0
14 Slušovice 6,9
15 Karolinka 6,3
16 Nový Hrozenkov 6,3
17 Valašská Bystřice 6,2
18 Valašské Klobouky 6,1
19 Bystřice pod Hostýnem 6,0
20 Štítná nad Vláří-Popov 5,7
21 Kelč 4,9
22 Brumov-Bylnice 4,9
23 Jablůnka 4,7
24 Halenkov 4,6
25 Luhačovice 4,6
26 Uherský Brod 4,3
27 Zubří 4,0
28 Staré Město 3,6
29 Ostrožská Nová Ves 3,5
30 Hulín 3,1
31 Kunovice 3,0
32 Hluk 3,0
33 Hovězí 3,0
34 Fryšták 2,9
35 Nivnice 2,8
36 Chropyně 2,7
37 Morkovice-Slížany 2,6
38 Bojkovice 2,6
39 Starý Hrozenkov 2,6
40 Halenkovice 2,6
41 Velké Karlovice 2,5
42 Babice 2,5
43 Zdounky 2,2
44 Boršice 2,1
45 Buchlovice 2,0
46 Vlčnov 1,8
47 Koryčany 1,7
48 Dolní Němčí 1,7
49 Uherský Ostroh 1,7
50 Strání  1,4
51 Kvasice 1,4
52 Bílovice 1,3

1 Slavičín 52
2 Starý Hrozenkov 51
3 Dolní Němčí 47
4 Babice 44
5 Halenkovice 38
6 Vsetín 35
7 Horní Bečva 30
8 Valašské Meziříčí 30
9 Brumov-Bylnice 30
10 Horní Lideč 26
11 Uherské  Hradiště 26
12 Holešov 26
13 Napajedla 26
14 Rožnov pod Radhoštěm 26
15 Vizovice 22
16 Luhačovice 22
17 Valašské Klobouky 22
18 Štítná nad Vláří-Popov 20
19 Valašská Bystřice 20
20 Kroměříž 20
21 Morkovice-Slížany 20
22 Bystřice pod Hostýnem 19
23 Koryčany 19
24 Kvasice 18
25 Kunovice 18
26 Chropyně 18
27 Halenkov 17
28 Ostrožská Nová Ves 17
29 Hovězí 15
30 Zubří 15
31 Velké Karlovice 15
32 Bílovice 15
33 Hulín 15
34 Bojkovice 14
35 Zlín 13
36 Jablůnka 13
37 Staré Město 12
38 Slušovice 12
39 Boršice 12
40 Buchlovice 12
41 Fryšták 11
42 Uherský Brod 10
43 Hluk 9
44 Karolinka 8
45 Vlčnov 8
46 Kelč 6
47 Otrokovice 5
48 Nivnice 5
49 Zdounky 5
50 Uherský Ostroh 4
51 Nový Hrozenkov 4
52 Strání  3

1 Hulín 50

2 Zubří 43

3 Kelč 43

4 Nový Hrozenkov 43

5 Napajedla 43

6 Halenkov 41

7 Valašské Meziříčí 41

8 Kunovice 40

9 Uherský Brod 40

10 Strání  40

11 Otrokovice 40

12 Ostrožská Nová Ves 39

13 Boršice 38

14 Bystřice pod Hostýnem 38

15 Staré Město 38

16 Slušovice 37

17 Starý Hrozenkov 37

18 Valašská Bystřice 36

19 Holešov 36

20 Jablůnka 36

21 Vsetín 35

22 Brumov-Bylnice 35

23 Valašské Klobouky 34

24 Fryšták 34

25 Hluk 33

26 Horní Bečva 33

27 Rožnov pod Radhoštěm 32

28 Vizovice 32

29 Bojkovice 32

30 Koryčany 32

31 Kroměříž 32

32 Halenkovice 32

33 Dolní Němčí 32

34 Hovězí 31

35 Velké Karlovice 31

36 Babice 31

37 Zdounky 30

38 Bílovice 29

39 Štítná nad Vláří-Popov 29

40 Morkovice-Slížany 26

41 Luhačovice 25

42 Horní Lideč 25

43 Uherský Ostroh 25

44 Nivnice 25

45 Slavičín 25

46 Chropyně 24

47 Kvasice 24

48 Uherské  Hradiště 24

49 Karolinka 24

50 Buchlovice 23

51 Zlín 22

52 Vlčnov 15

Pořadí podle procenta dětí do 15 let  
z počtu registrovaných uživatelů

Pořadí podle počtu výpůjček  
na 1 obyvatele

Počet akcí pro veřejnost  
na 1 000 obyvatel
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Seznam zkratek

AKS  automatizovaný knihovnický systém
KBBB  Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
kj. knihovní jednotka
KK  Knihovna Kroměřížska
KKFBZ  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace
MK ČR  Ministerstvo kultury České republiky
MMVS mezinárodní meziknihovní výpůjční služba
MŠ mateřská škola
MVK  Masarykova veřejná knihovna Vsetín 
MVS  meziknihovní výpůjční služba 
NIPOS Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 
NK ČR Národní knihovna České republiky
RF  regionální funkce
SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR
VF výměnný fond – soubor knihovních jednotek určený k cirkulaci mezi knihovnami
VISK  dotační program MK ČR Veřejné informační služby knihoven 
VKIS  veřejné knihovnické a informační služby
ZK  Zlínský kraj
ZŠ základní škola
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